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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PEER PROGRAMIN NIt PROCES Tt
VLERESIMIT Ti, BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés éshté themeluar né vitin 2006 me Vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave, Nr. 801, daté 20.12.2005 “Pér hapjen e Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés” dhe ofron programin e studimit Bachelor né “Multimedia & Televizion
Dixhital”. Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit qé
¢shté njé nga tre njésité bazé pérbérése t& Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit. FTI &shté
krijuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.683, daté 25.08.2010 "Pér riorganizimin e
Universitetit  “Aleksandér Moisiu”, Durrés”, si njési kryesore brenda strukturés sé
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés.

Bachelor né “Multimedia & Televizion Digjital” &shté njé program studimi bashkékohor dhe
shumé i kérkuar q& synon té formojé dhe pérgatisé specialisté t& afté né fushén e medias dhe
televizionit digjital. Q&llimi kryesor i kétij programi &shté té krijojé, té transmetojé, té zhvillojé
dijet me ané t¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Fokusi joné jané studentét e aftésuar né
edukim, inovacion, shpirt analitik, zgjidhjen e problemeve té cilat do ti pérdorin gjaté jetés né
formimin e karrierés si dhe pér t& dhéné kontributin e tyre né shoqéri.

Bachelor né MTVD u hap pér heré¢ t& paré né vitin akademik 2012-2013 me vendim té
Ministris€ s¢ Arsimit (Evidenca 6. Vendimi i hapjes sé programit Bachelor né MTVD). Ky
program studimi &shté realizuar si rezultat i zbatimit té projektit Tempus Ricum té financuar
nga Bashkimi Evropian. Ky program studimi u ndértua fillimisht duke u mbéshtetur né
praktikat mé t&€ mira t& disa universiteteve evropiane dhe t€ rajonit.

Objektivi kryesor i programit t& studimit Bachelor né “Multimedia dhe Televizion Dixhital”
éshté pérgatitja e specialistéve me formim teknik né fushén e multimedias dhe televizionit
digjiital. Krahas liberalizimit, rrities dhe modernizimit t€ operatoréve radio-televizive,
shérbimeve t& transmetimit dhe procesit t€ dixhitalizimit, do té rritet edhe nevoja pér specialisté
né kété sektor. Pas realizimit t& mbledhjes s¢ t& dhénave né tregun e punés né fushén e
multimedias dhe televizionit dixhital, &shté kryer njé analiz¢ e detajuar (Evidenca 11. Misioni
dhe studimi i tregut té punés pér programin Bachelor né MTVD) e cila ka ndihmuar né
pérdit€ésmin t€ métejshém t&é kurrikulés Bachelor n€ MTVD. Kéto ndryshime jané realizuar né
pérputhje me partnér Evropian, eksperté né fushén e multimedias. Ky program studimi inovativ
pérmbush standardet e BE-sé, plotéson nevojat e tregut t& punés dhe éshté harmonizuar me
kurrikulén e Masterit Profesional né¢ MDTV.,




PERSHKRIMI I PROCESIT Tii VLERESIMIT Tii BRENDSHIEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Pér mbarévajtjen e procesit t¢ akreditimit t& programit té studimit Bachelor né "Multimedia dhe
Televizion Dixhital”, i ofruar né Universitetin "Aleksandér Moisiu" Durrés, Drejtuesi i Njésisé
Kryesore t€ Teknologjisé s¢ Informacionit fillimisht miratoi Grupin e Vlerésimit t& Brendshém,
bazuar né¢ Vendimit Nr. 339, daté 20/01/2023 (Evidenca 5. Urdhér pér ngritjen e grupeve
RVB).

Grupi i Vlerésimit & Brendshém pérbéhet nga 6 anétare, ku njéri éshté kryetar dhe 5 t& tjerét
jané anétaré. Ky grup pune do (& jeté pérgjegjés pér pérgatitien e Raportit té¢ Vlerésimit té
Brendshém pér programin e studimit Bachelor né MTVD dhe pérgatitjen e dokumentacionit té
nevojshém mbéshtetés. N& grupin e vlerésimit t& brendshém, qé operon si grup “ad hoc”, éshté
pérfshiré edhe njé pérfaqsues i studentéve qé ndjek aktualisht kété program studimi, q& éshté
né proces akreditimi. Cdo anétar i grupit t&€ vlerésimit t& brendshém éshté pérzgjedhur bazuar
né eksperiencén dhe njohurité qé kané né fushén e multimedias.

Grupi i vlerésimit t€ brendshém &éshté i pérbéré si mé poshté:

1. Dr. Frida Gjermeni Kryetar (Lekiore né Njésiné Bazé sé
Teknologjisé sé Informacionit)

2. Dr. Fatmira Prodani Anétare (Lekiore né Njésiné Bazé sé
Teknologjisé sé Informacionit)

3. PhD. Cand. Manjola Zeneli Anétare (Lektore né Njésiné Bazé sé
Teknologjisé sé Informacionit

4. Dr. Spiro Pago Anétar (Koordinator Institucional i
UAMD prané ASCAL)

5. MSec. Oriola Domi Anétar (Kordinatore pér sigurimin e
cilésisé)

6. Ergi Pane Anétar (Student né degén

Multimedia dhe Televizion Dixhital)
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Multimedia

& Televizion Dixhital”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, me

fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Té gjitha programet e studimit q& ofrohen n& Universitetin “Aleksandér Moisiu”
Durrés (UAMD) jané né pérputhje me interesat kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare (Evidenca 1.
Statuti i UAMD, Neni 58, pika 1).

Programi i studimit Bachelor né “Multimedia & Televizion Dixhial” &shté njé
program qé& pérputhet dhe mbéshtetet né interesat kombétare dhe sidomos
ndihmon né zhvillimin mé tej t& tyre. Misioni i universitetit &shté t& zhvillojé t&
menduarit kritik e analitik, t& kultivojé ndjenjén e pérgjegjésisé dhe t&
angazhimit ndaj njeriut, kulturave, ngjarjeve e ¢éshtjeve t& ndryshme qg
shqetésojné individin dhe komunitetin (Evidenca 1. Statuti i UAMD, Neni 3 pika
1)

Ky program synon formimin e profesionistéve né fushén e medias dhe
televizionit digjital. K&to karakteristika jan& né& pérputhje (€ ploté me prioritetet
kombétare me “Strategjiné Kombétare t& Arsimit 2021-2026” ku i jepet prioritet
programeve & studimit t&é fushés s¢ teknologjis¢ s¢ informacionit dhe
komunikimit, si edhe me “Strategjine Kombétare pér Shkencén, Teknologjing
dhe Inovacionin 2017-2022”.

Megqenése ky program studimi &shté ristrukturuar si rezultat i njé projekti
Erasmus+' plotéson edhe prioritetin ¢ BE pér procesin e digjitalizimit.

Njé tjetér synim i kétij programi studimi éshté qé t& formojé profesionisté & afté
pér t& ofruar shérbime né distancé (outsource) pér klienté ndérkombétaré pa i
detyruar studentét t& emigrojng jasht& Shqipérisé por duke i ofruar kétyre t&
fundit kushtet e duhura t& punés né Shqipéri. Né kété menyré ky program ndikon
né pérmirésimin e problemit t& emigrimit (& t& rinjve, duke promovuar aftésité e
tyre profesionale dhe akademike brenda Shqipérisé.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi i studimit Bachelor né “Multimedia & Televizion Dixhital” &shté né
pérputhje té& ploté me qéllimet dhe misionin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”
Durrés si dhe né pérputhje té ploté me fushén e veprimtarisé s& NJKTI dhe
NIBTL

UAMD dhe FTI (Evidenca 1. Statuti UAMD, Neni 3 dhe Neni 4; Evidenca 3.
Rregullore e FTI, Neni 1). :

UAMD dhe FTI synojng n& ményré (& vazhdueshme t& arrijné standardet
akademike mé té larta bashkékohore kombétare, si dhe & pérkrahin aspiratat
arsimore dhe arritjet e cilit do q& kérkon té pérfitojé nga arsimi i larté.

Uhitps://dimtv-project.al/




Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim (€ strategjisé pér
zhvillim, té& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit si dhe
me fushat e drejtimet akademike
té tij.

Ky program studimi formon specialisté dhe profesionisté né fushén e
multimedias dhe televizionit dixhital duke ofruar njé program studimi q¢ i
aftéson studentét pér profesionet mé (& kérkuara nga tregu i punés dhe me njé
perspektivé né rritje pér ¢ ardhmen. Programi i studimit Bachelor né
“Multimedia dhe Televizion Dixhital” pérputhet me qéllimet dhe misionin e
Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés. Ai ofrohet né pérputhje me strategjing
pér zhvillim t& institucionit (Evidenca 1. Statuti i UAMD, Neni 3 pika 1; Neni 4
pika 1-3). Me misionin e tij universiteti ka p&r qéllim nxitjen dhe zhvillimin e t&
menduarit kritik e analitik, si dhe ndjenjés sé pérgjegjésisé dhe angazhimit ndaj
njeriut, komunitetit, kulturave, ngjarjeve e géshtjeve té ndryshme qé shqetésojné
individin dhe komunitetin. (Evidenca 12. Plani i Zhvillimit Strategjik t¢ UAMD
pér periudhén 2020 — 2025)

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

NJKTI dhe NIBTI plotésojné kriteret ligjore né lidhje me numrin e personelit
akademik si dhe t& titujve/gradave shkencore. (Evidenca 19. Personeli akademik
né FTI).

Vlen t& theksohet se ky fakultet &shté hapur né vitin 2010 dhe ka krijuar tashmég
njé qéndrueshméri akademike si né numrin e personelit akademik me tituj / grada
shkencore por edhe né profilizimin e tyre né kurset pérkatése duke siguruar edhe
njé cilési té larté né mésimdhénie.

Personeli akademik i aktivizuar éshté né pérputhje me fushén e programit t&
studimit dhe me eksperiencé relativisht té gjaté akademike. (Evidenca 20.
Personeli akademik i angazhuar né MTVD)

MEé konkretisht:

- 58% e kurseve mbulohen nga personeli akademik i DTI qé i kané mbuluar
kéto kurse né vazhdimési ndér vite

- 20% e kurseve mbulohen nga personeli akademik i njésive té tjera baze t& FTI
(Departamenti i Shkencave Kompjuterike dhe Departamenti i Matematikés)
qé i kang mbuluar kéto kurse ng vazhdimési ndér vite

- 22% e ngarkesés mbulohen nga personel akademik i njésive t& tjera kryesore
né UAMD

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshmme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve (& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Ky program studimi éshté i fokusuar né fushén e multimedias dhe televizionit
dixhital dhe &shté né pérputhje té ploté me fushat akademike dhe kérkimore t&
NIKTI dhe NIBTI (Evidenca 3. Rregullore FTI, Neni I pika b)

Pérsa i pérket kodifikimit (& programit t& studimit, né pritje t& njé unifikimi nga
ana e ministrisé pérgjegjése pér arsimin, UAMD duke u bazuar né direktivat
ndérkombétare ka hartuar njé kodifikim té brendshém té programeve q& ofron ku
pér programin e studimit Bachelor né “Multimedia dhe Televizion Dixhital” kodi
i pércaktuar éshté S63BA0619 (Evidenca 17. Kodifikimi i Programeve fe
studimit UAMD,)

Ndérkohé né regjistrin shtetéror t€ diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor Ky program studimi éshté i regjistruar me numér
identifikimi DR2136200962. (Evidenca 13. Diploma dhe suplement diplomés).

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé (¢

treta, aktoré (& biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit t¢ programit (¢ studimit, né

kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

UAMD ka njé strukturé institucionale & konsoliduar ku ¢do pozicion pune ka
té miré pércaktuara pérshkrimet e punés dhe rregulloret pér ¢do department
apo sektor. Té gjitha programet ¢ ofruara nga FTI pérmbajné kurse qé
mbulohen nga & tre departamentet ¢ kétij fakulteti dhe kjo &shté karakteristiké
edhe e programit Bachelor né MTVD. Ky program ka si objektiv aftésimin e
studentéve me aftési né:

- Modelim dhe analizim té problemeve, probabilitet dhe statistiké
(Departamenti i Matematikés)

- Njohuri rreth elektronikés, arkitekturés kompjuterike, audios, pérpunimit té
zérit, programeve t& animimit, transmetimit broadcast dhe TV etj.
(Departamenti i Teknologjisé s¢ Informacionit)

- Njohuri bazé dhe t& avancuara pér zhvillimin e programeve né teknologjiné
web dhe desktop, bazat e t& dhénave etj. (Departamenti i Shkencave
Kompjuterike)

Pasi FTI harton orarin mésimor pér programin e studimit Bachelor né¢ MTVD
né koordinim me njésité bazé té tij, ky orar i dérgohet njésive bazé pér (&
pércaktuar personelin akademik qé do mbulojé kurset pérkatése. Personeli
akademik @shté pérgjegjés pér zbatimin me korrektési t& detyrave gjaté
zhvillimit t& mésimit né kursin qé¢ mbulon. Ndarjet e pérgjegjésive jané &
mirépércaktuara né statutin e UAMD, ng rregulloren e UAMD si dhe n&
rregulloren ¢ FTI. (Evidenca 2. Rregullore e UAMD, Neni 25, pika 8d, Neni
27, pika 3b; Evidenca 3. Rregullore e I'TI)

Fusha e multimedias éshté njé nga fushat e studimit mé bashkékohoré dhe mé
e gjithépérfshiré né teknologjité e informacionit. Multimedia gjen aplikim jo
vetém né teknologji informacioni por edhe né shkenca kompjuterike, robotiké,
bioteknologji, inteligjencé artificiale etj., duke e béré até njé fushé shumé
térheqése studimi. Programi &shté ndértuar né ményré (€ tillé & plotéson
nevojat e tregut t&¢ punés dhe synon t& nxisé gjithashtu alternativén e
vetépunésimit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédh&nie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t¢ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit et].

Pér realizimin e objektivave dhe procesit mésimor, zhvillimin e praktikave
mésimore dhe profesionale etj., FTI ka lidhur marréveshje bashképunimi me
institucione partnere, me biznese (& fushés si dhe ka aplikuar n& projekte
kombétare dhe ndérkombétare & ofrojné fonde pér realizimin e objektivave t&
mésipérme. UAMD ka mbi 130 marréveshje bashképunimi me universitete
homologe t& huaja dhe vendase (Evidenca 29. Marréveshjet e bashképunimit).

Kéto marréveshje pérfshijné edhe pjesén e praktikés mésimore dhe
profesionale si né ambjentet e FTI ashtu edhe pér praktikat profesionale prané
bizneseve partnere, investimet né infrastrukturg, trajnimin e studentéve dhe
personelit akademik, shkémbimin e studentéve dhe njohjen e krediteve pér
periudhat e shkémbimit etj.

Pér shkak t& natyrés sé kétij programi studimi dhe té kurseve q¢ pérmban,
praktikat mésimore zhvillohen kryesisht né ambjentet e FTI fal¢ dhe
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Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike (&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit (& programit t& studimit.

investimeve né infrastruktué qé ky fakultet ka béré pér kété qéllim. (Evidenca
18. Laboratorét e IFTI)

. . Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushe
Shkalla e pérmbushjes sé pjesérisht kryesisht { plotésisht
standardit

X

. L Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé il 1 e
. . pjesérishf kryesisht plotésisht

standardeve té fushés I X

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TI

STUDIMIT Ti CIKLIT Tk PARIC BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e studimit jané
té organizuara né léndé e module.
Elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jang
pércaktuar garté né pérputhje me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit & Krediteve
(ECTS).

Kriteri 3. Programet e studimit kané
té pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar l&ndgt/
modulet sipas kategorité té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

DTI ofron programin e studimit me kohé té ploté Bachelor né “Multimedia &
Televizion Dixhital” t& organizuar me 180 kredite ECTS me kohé&zgjatje
normale 3 vite akademik bazuar ng Ligj Nr, 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Instiiucionet e Arsimit t¢é Lart¢ né Republiken e
Shqipérisé”, Neni 73 pika 1. (Evidenca 2. Rregullore e UAMD, Neni 43, pika
2.) ‘

Ndarja e léndéve né kurrikul éshté organizuar duke u bazuar né VKM Nr.41,
daté 24.01.2018 pér “elementét e programeve té studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larté. Strategjia e institucionit &éshté € ofrojé
programe studimi n& pérputhje me procesin e Bolonjés né cikle t&
njépasnjéshime. Ky program studimi organizohet né module dhe t& vlerésuara
né kredite, né pérputhje me Sistemin Europian t& Transferimit t¢ Krediteve
(ECTS) dhe Sistemin Amerikan UsCr (Evidenca 2 Rregullore ¢ UAMD, Neni
41 pika 1; Evidenca I. Statuti i UAMD, Neni 58 pika I; Evidenca 3. Rregullore
e FTi, Neni 30 pika 1).

Programi pércakton qarté té gjithé elementét qé pérbéjné strukturén e programit
té studimit Bachelor né “Multimedia dhe Televizion Dixhital” t€ pércaktuara
né aktet ligjore dhe nénligjore. N& planin mésimor &shté pércaktuar ndarja e
krediteve midis kurseve dhe semestrave, ndarja e veprimtarive formuese dhe
pesha e tyre sipas akteve ligjore dhe nénligjore ng fuqi, ndarja e ngarkesés sé
oréve mésimore né auditor dhe ngarkesa e studimit individual duke ruajtur
raportet ku 32% e ngarkesés pér ¢do kurs zhvillohet né auditor (jo mé shumé
se 50%). Gjithashtu caktohet edhe ngarkesa e provimit pérfundimtar té




diplomimit (6 kredite) dhe qé &shté parashikuar q¢ (& jeté 100% studim
individual nga ana e studentit,

Ndarja e peshés sé kategorive pér veprimtarité formuese éshté né pérputhje me
kérkesat ligjore pér programet e studimit t& ciklit & paré (bachelor),
pérkatésisht:

A - Léndé Bazé - 20%

B - Léndé Karakterizuese - 53.3%
C - Léndé Ndérdisiplinore - 13.3%
D - Léndé Plotésuese - 10%

E - Detyrime Pérmbyllése - 3.3%

Pér t& kompletuar elementét q& perb&jng strukturén e programit Bachelor né
MTVD, né dokumentacionin shogérues gjeni edhe programin léndor dhe
formatin e miratuar t& diplomés dhe suplementit. (Evidenca 8. Plani mésimor
MTVD; Evidenca 14. Diploma dhe suplement i diplomés).

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Kurset e ofruara né programin e studimit Bachelor né “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” kategorizohen sipas kérkesave ligjore né kurse t& formimit
bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore dhe plotésuese.

Ky program studimi synon t& formojé dhe pérgatisé specialisté n¢ fushén e
Teknologjisé sé Informacionit ¢ afté pér tregun e punés. N& pérfundim &
studimeve, léshohet diploma pér programin e studimit qé ka kryer (Evidenca 1.
Statuti i UAMD, Neni 61 pika 4).

N& vitin e paré studentét pérfitojné njohurité e nevojshme teorike (formim baze)
nga léndét e pérgjithshme. Né vitin e dyté dhe (& treté studentét pérfitojne
njohurité e domosdoshme nga léndet specifike karakterizuese t€ fushés
profesionale.

Grup léndét karakterizuase qé zhvillohen né vitin e dyté dhe (€ trete si (Sistemet
televizive broadcast, baza animimi, teknologji audio, studio dhe teknologjité e
regjistrimit, produksioni dhe postproduksioni multimedial etj.) zhvillojng aflési
dhe kompetenca t& avancuara né fushén profesionale.

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe té& detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit nuk pérmban ngarkesé né kredite t& dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike me ekuivalentim sipas pércaktimeve né
aktet nénligjore kombétare dhe né pérputhje me direktivat evropiane, por duhet
theksuar fakti q& studentét inkurajohen dhe drejtohen & realizojné praktika
profesionale né ambjentet e institucioneve bashképunuese né fushén e
multimedias. Gjithashtu falg investimit (& Komisionit Europian jang ngritur tre
laboratore bashkékohore me qéllim realizimin e praktikave dhe projekteve pér
¢do léndé ku nevojitet praktika.(Evidenca 18. Laboratoret e FTI).

Pér t¢ ofruar njé mjedis mésimor mé efektiv dhe pér t& ndihmuar studentét, né
kéto laboratore jané siguruar programet e nevojshme (software), pér & krijuar
hapésirat e pérshtatshme mésimore, t& shogéruara me natyrén teknike t€ kétij
programi studimi.

Keriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
1é larté me status (€ vecanté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit té& larté dhe specifikat

Kjo fushé nuk aplikohet pér kété program studimi pasi UAMD nuk ¢shté IAL
me status t€ veganté.
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pérkatése, (& pércaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pEr arsimin.

Kriteri 6. Programet ¢ studimit
Bachelor, qé ofrohen né té njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me (&
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér gind.

Programi i studimit Bachelor né “Multimedia & Televizion Dixhtial” ¢shté
ofruar pér heré t& paré me kété emértim né Shqipéri nga FTI pas miratimit me
Urdher Hapje Nr.542, Dt. 09/11/2012.

Ky program studimi &shté unik né Shqipéri pasi asnjé institucion i arsimit &
larté nuk ofron program té tillg q& pérgatit specialist me karakter teknik Stafi
akademik i Njésis¢ Bazé (& Teknologjisé s¢ Informacionit mbulon kryesisht
léndét me karakter teknik dhe inxhinierik, ndérkohé q& pér léndé specifike q&
kérkojn& njohuri jashté asaj q& mbulon njésia bazé jané shirytézuar lektoré me
kohé té pjesshme q& jané specialist né fusha specifike (€ multimedias.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Pérsa i pérket kodifikimit (& programit t€ studimit, né pritje t& njé unifikimi nga
ana e ministrisé pérgjegjése pér arsimin, UAMD duke u bazuar né direktivat
ndérkombétare ka hartuar njé kodifikim t& brendshém & programeve qé ofron
ku pér programin e studimit Bachelor ng “Multimedia dhe Televizion Dixhital”
kodi i pércaktuar éshté S63BA0619 (Evidenca 17. Kodifikimi i Programeve te
studimit UAMD,)

Ndérkohé né regjistrin shtetéror t¢ diplomave dhe certifikatave pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor ky program studimi &shté i regjistruar me numér
identifikimi DR2136200962 (Evidenca 13. Diploma dhe suplementi i

diplomés).

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve (& arsimit t& larté,
vendas dhe té& huaj, né pérputhje me
legjislacionin ng fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kjo fushé nuk aplikohet pér kété program studimi pasi nuk €shté program i
pérbashkét studimi.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlergsimin dhe akreditimin.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin Bachelor né “Multimedia &
Televizion Divhital” &shte Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit (FT1). Kjo
njési ka ng strukturén e saj 3 departamente si mé poshté: (Evidenca 3.
Rregullore e FTI, Neni 12)

I. Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit (DTI)
2. Departamenti i Shkencave Kompjuterike (DSHK)
3. Departamenti i Matematikés (DM)

Pérbérja e FTI éshté né pérputhje t& ploté me detyrimet ligjore né fuqi.

Njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi gsht¢ Departamenti i
Teknologjisé s¢ Informacionit (DTI). Ky departament pérbéhet né total nga 13
anétard té stafit akademik me kohé t& ploté prej & ciléve | zotéron gradén




profesor i asociuar dhe 6 zotérojné gradén shkencore doktor i shkencave.
(Evidenca 19 - Personeli akademik ne FT1)
Pérbérja e DTI dhe e departamenteve (& tiera (& FTI éshté né pérputhje 1& ploté

me detyrimet ligjore né fuqi.

NJKTI dhe njésité bazé nén & pérgjegjése pér programet e studimit pérmbushin
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike dhe
njohin pérgjegjésité e tyre, né ményre qé€ (& 1risin procesin e mésimdhénies.

Kriteri 2, Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Né strukturén e FTI aktualisht jané pesé personel ndihmés akademik ku secili
prej tyre éshté pérgjegjés peér mirémbajtjen e njé laboratori t& caktuar.

Ky personel ndihmés akademik ka pérfunduar studimet né profilin e
teknologjisé sé informacionit dhe multimedia dhe kané kualifikimin e duhur dhe
aftésité pér t¢ mbuluar detyrimet e tyre pér mirémbajtjen e laboratoréve dhe
ofrimin e mbéshtetjes pér personelin akademik pér zhvillimin e oréve mésimore
apo praktikave profesionale né kéto laboratore (Evidenca 21. CV e stafit
ndihmes akademik MTVD)

Gjithashtu pjesé e FTI jané edhe 5 personel administrativ né ndihmé (&
progameve mésimore si pjesé e sekretarisé mésimore ku njé prej tyre éshté e
dedikuar pér programin Bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t€ studimit, i cili éshté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Me urdher Dekanati té¢ FTI (Evidenca 37. Urdhér Kordinatorét dhe N JSBC)
Jane percaktuar Kordinatoret pér ¢do program studimi t€ ofruar né FTIL
Koordinatori i programit ka njé rol kyg né sigurimin e cilésisé s& programeve
akademike né UAMD dhe slg,mon garantimin e suksesit ¢ studentéve né
universitet duke monitoruar dhe analizuar ecuring e programit t& studimit,
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Koordinatorit jang t& pércaktuara né Rregullore e
programit (& studimit si dhe né Rregulloren e Njésisé sé Brendshme t& Sigurimit
¢ Cilesise (Evidenca 10. Rregullore ¢ programit t¢ studimit (Bachelor né
MTVD Neni 10); Evidenca 36, Rregullore e Sistemit té Brendshém té Sigurimit
1é cilésisé (NJSBC), Neni 10).

Koordinatori i programit t& studimit Bachelor n& “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” &shté Dr. Frida Gjermeni, e cila raporton né ményré periodike tek
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe dokumenton ¢do informacion q# lidhet me
programin e studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

’Etali(]ﬂl'(li 11.3

Programi i studimit ésht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit t¢ ciklit té paré.

Kriteret

v Vlerésimi

Kriteri 1, Njésia kryesore/bazs,
pérgjegjése pér programet e studimit
té ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve (&
studimeve.

NIKTI dhe NJBTI pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né
“Multimedia dhe Televizion Dixhital”, disponojné (& gjitha informacionet e
nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit & studimit
(si plani mesimor MTVD sé bashku me kurrikulén e programit (Evidenca 8.
Plani mésimor MTVD), syllabuse té updatuara té léndéve té ofruara (Evidenca

9. Syllabuse MTVD), rregullore programi (Evidenca 10. Rr egullore e programit
te studimit bachelor MTVD), vendimi i IIOIg‘lellI‘llt t& programit (Evidenca 40.

Riorganizimi i programit Bac/re!or M TVD). ]




Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore &
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor i programit Bachelor né “Multimedia dhe Televizion Dixhital”
pérmban té gjithé elementét e kérkuar nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Organizimi i kétij programi siudimi éshté bazuar né 3 vite akademike me 180
kredite ECTS dhe pérmban 30 javé mésimore né auditor, ku ¢do semestér ka 15
javé mésimore né auditor, pra 45 oré (3 oré né auditor ¢do jave) dhe | oré
mésimore éshté 60 minuta.

Bazuar né Planin Mésimor t& programit té studimit Bachelor né “Multimedia &
Televizion Dixhital”, ¢do 1éndg éshté pércaktuar & keté 6 ECTS dhe 1éndét jané
t& ndara né gjashté semestra, ku gdo semestér pérmban 30 ECTS pra 5 leéndé (4
me detyrim dhe 1 me zgjedhje). N& total programi i studimit ka 30 Iéndé,
pérfshiré kétu edhe provimin/projektin pérfundimtar (30 x 6 ECTS = 180 ECTS)
bazuar né Ligj Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republiken e Shqipérisé”, Neni 73 pika I.
(Evidenca 8. Plani mésimor MTVD)

Plani Mésimor pérmban informacionet e nevojshme pér Iéndét, pér orét qé
student kalon né auditor dhe orét e punés sé pavarur jashté auditorit. Pér sa i
pérket syllabuseve, studentét informohen nga lektorét e léndéve perkatése mbi
objektivat dhe qéllimet, temat dhe ményra e vlerésimit (Evidenca 8. Plani
mesimor MTVD).

Frekuentimi dhe ményra e vlerésimit té studentéve éshté e unifikuar pér t€ gjithé
kurset. Frakuentimi i oréve mésimore &shté i detyrueshém né masén 75%.
Shkalla e pérvetésimit té programit mésimor vlerésohet me sistem pikézimi prej
1000 pikésh, i cili konvertohet me noté né proces-verbalin pérfundimtar ku nota
kaluese mé e ulét éshté nota pesé e cila korespondon me 51% (& pikéve té fituara
(Evidenca 2. Rregullore e UAMD, Neni 68; Evidenca 3. Rregullore FTI, Neni
52).
Vlierésimi béhet pérgjaté semestrit dhe bazohet né totalin e pikéve (&
grumbulluara nga:

I.  Provimii ndérmjetém (40%)

2. Provimi pérfundimtar (50%)

3. Projektet / detyrat e kursit (10%)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteret e pranimit dhe kuotat pércaktohen gdo fillim viti akademik nga NJ BTl
/ NJKTI dhe dérgohen pér miratim pérfundimtar né Senatin Akademik (€
UAMD (Evidenca 1. Statuti i "UAMD, Neni 62; Evidenca 3. Rregullore e I'T],
Neni 33).

Pérsa i pérket transferimeve, studenti dubet ¢ keté t& paktén 30 kredite t€
njohura nga ana e komisionit ad-hoc (Evidenca 3 — Rregullore e FTI, Neni 39,
pika 5; Evidenca 2. Rregullore e UAMD, Neni 56, pika 4 & 3).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet € nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén léndg pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét formues
t& programit brenda dhe jasht&
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Cdo léndé ka programin léndor sipas formatit t& pécaktuar né aktet nénligjore
né fuqi (Evidenca 9. Syllabuse MTVD; Evidenca 8. Plani mesimor MTVD)

Ky program léndor miratohet né departamentin q&¢ mbulon léndén t& paktén 10
dité perpara fillimit t&€ mésimit. Ditén e paré (& mésimit, lektori i léndés duhet t&
informojé studentét né lidhje me programin léndor dhe rregullat e vlerésimit
(Evidenca 2. Rregullore UAMD, Neni 62).

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit éshté né pérmirésim dhe

Lektori i léndés ka liring akademike pér té propozuar né departament ndryshimet
né programin léndor ng funksion t¢ perditésimit dhe ¢ pérmirésimity t&




pérditésim & vazhdueshém dhe né
fillim té& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

tematikave me literaturé bashkékohore pér shkak t& zhvillimeve t& shpejta
teknologjike. Kéto pérmirésime nuk i kalojné 20% (¢ ndryshimeve (&
parashikuara né Ligjin e Arsimit t& Larté. Ky proces, drejtohet nga Kordinatori
i programit te studimit , ¢do fillim semestri dhe ndryshimet e propozuara
miratohen né departament pérpara fillimit t& procesit mésimor pé&r até semestér.
Pérgjegjési i departamentit ruan ¢do fillim semestri programet léndore pér (&
gjithé kurset ¢ ofruara né até semestér pér programin e studimit Bachelor né
“Multimedia dhe Televizion Liixhital”.

Né kuadér & projektit Erasmust+ “Development and Implementation of
Multimedia and Digital TV curricula (DIMTV)” partnerét Europiané kan&
dhéné sugjerimet e tyre né lidhje me pérmirésmin e syllabuseve t€ ofruara né
programin e studimit Bachelor né MTVD®. Te gjitha keto ndryshime u bene
efektive ne riorganizimin e programit te studimit ng vitin 2018-2019 (Evidenca
40. Riorganzimi i programit bachelor MTVD).

?

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
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Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve
té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbaijtja e
veprimtarive, shpérndarja e [éndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t&é njohurive dhe aftésive pér studime
t& métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues té programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme (& t& nxé&nit.

Kriteri 3. Struktura e programit,
[&nd&t, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,

Léndét jang t& pérzgjedhura me kujdes sipas pércaktimeve dhe kritereve
bashkékohore, si dhe udhézimeve nga MASH. Pérmbajtja e léndéve pérshtatet
plotésisht me emértimin e tyre. Pérmbajtja e programit (& studimit si dhe
shpérndarja e zhvillimit t& léndéve realizohet pér t& arritur aftésimin e studenteve
bazuar né nivelin e véshtirgsisé sé léndéve, ndérlidhjen midis tyre, kérkesat e
tregut t& punés si dhe kérkesat pér vazhdimésing e studimeve pér programet e
ciklit t& dyté. (Evidenca 9. Syllabuse MTVD)

Objektivi pérfundimtar i kétij programi studimi éshté q& t& formojé specialisté
té afté dhe (¢ kérkuar pér tregun vendas dhe até t& huaj, né fushén e multimedias
& televizionit dixhital, t& afté né dizenjimin dhe zhvillimin e produksioneve
multimediale, sidomos né mediat radio-vizive, me efektivitet dhe interaktivitet,
né menaxhimin e sistemeve audio dhe teknologjive mbéshtetése. Té gjitha léndét
qé pérmban kurrikula dhe shpérndarja e tyre jang né funksion t& kétij objektivi.
- Léndét e vitit t& parg ofrojné pérgatitie metodologjike dhe kulturé t€
pérgjithshme, léndé plotésuese si dhe léndét bazé karakterizuese si “Bazat ¢
Elektroteknikes”, “Elektroakustike”. Objektivi i vitit t& paré €shté t&
mundésojé qé studenti t& integrohet gradualisht me ambjentin universitar,
metodologjing e mésimdhénies etj.
- Gjaté vitit té dyté studenti frekuenton léndé karakterizuese profesionale pér
té pérftuar bazat e nevojshme teorike edhe praktike per formimin e tyre
profesional. Objektivi i léndéve t& vitit (& dyté éshté qé ti ofroje studentéve
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mobilitet dhe punésim né pérfundim
té studimeve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit té
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
pungs,

njohurité karakterizuese e nevojshme profesionale duke i prezantuar ata me
sistemet televizive dhe broadcast, dizenjimi grafik, teknologjite audio, bazat
e animimit,

Gjaté vitit (& treté studentét frekuentojné léndé karakterizuese profesionale
t& avancuara. Objektivi i léndéve (& vitit 1& treté &shte qé t& thellojne
njohurité e pérfiuara nga studentét gjaté 2 viteve té para té studimeve duke
zhvilluar mé tej aftésimin e tyre profesional. Gjaté vitit té treté studentét
pérgatiten edhe pér pérfundimin e studimeve & tyre me ané t& njé provimi /
teme diplome.

Pérmbajtje e kétij programi studimi éshté né pérputhje me programet ¢ ngjashme
né institucionet e tjera t& arsimit t& larté né Europé dhe kjo ka mundésuar
transferimin e studentéve si dhe mobilitetet ¢ tyre pa hasur né problematika.

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérfiimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérditésimi i programit t& léndéve (syllabus dhe material mésimore) realizohet
periodikisht duke u bazuar né literaturat apo zhvillimet mé & fundit
teknologjike. Pérgjegjésia pér pérditésimin e programeve & léndéve éshté e
personelit akademik q& &sht¢ pérgjegjés pér ti ofruar ato. Propozimet pér
ndryshime mund t& paragiten né departament ¢do fillim semestri mésimor.
Programi Bachelor né “Multimedia dhe televizion dixhital” do t’u shtojé
studentéve dijet e nevojshme pér t& pasur njohuri mé (¢ thella dhe t& detajuara
né fushén e multimedias dhe produksioneve audio-vizive; specilisté, projektues
dhe zbatues t& sistemeve dhe produksioneve multimediale, dizenjues grafike,
montazhier, Teknik dhe speciaiste audio ne ambjentet radiofonike. Kjo éshté e
réndésishme pasi kontribojné direkt né vend, rajon dhe mé gjéré.

Pérmhusirtet Pérmbushet Pérmbushet
piesérishit kryesisht plotésisht
X

Ttandardi I1.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneriéve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s¢ programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s¢ programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t€ diplomuarve, dhe aktoréve té tjers
nga tregu i punés,

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin ng diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe

konsultohet vazhdimisht me

Personeli akademik dhe drejtuesit e FTI, né funksion té pérmirésimit (&
programeve mésimore dhe programeve té studimit, jané né komunikim t&
vazhdueshém me:

- Institucione partnere (IAL) vendase dhe t& huaja
- Biznese dhe organizata biznesi partnere
- Studenté dhe ish studenté t& FTI

Pérmirésimet pasqyrohen si pjesé e:

- Pérshtatjes sé programeve léndore

- Trajnimeve jasht& kurrikulare

- Trajnimeve (& personelit akademik né fusha specifike

- Pérmirésimin e infrastrukturés né dispozicion t& mésimdhénies dhe praktikave
mésimore




studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé (€ pérmirésimit t&é programit
té studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike e
private.

- Zhvillimin e projekteve t& pérbashkéta apo bashképunimeve (& ngjashme
- Kur &shté e nevojshme edhe né ndryshime né kurrikulén e programit t¢ studimit

Kéto ndryshime reflektohen pasi miratohen nga organet drejtuese pérgjegjése né
pérputhje me legjislacionin dhe rregulloret né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 1T pjesérisht kryesisht plotésisht

X

. MIESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III1.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
¢ kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét ¢ hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
¢ mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin

Né programin e studimit Bachelor ng “Multimedia dhe Televizion Dixhital”
mésimi zhvillohet si ndérthurrje e elementéve t& méposhtém:

a) leksione;

b) seminare;

¢) oré té integruara t& leksioneve me seminaret;

¢) ushtrime;

d) laborator;

dh) projekte/detyra kursi individuale dhe/ose né grup;

¢) provime t& ndérmjetme dhe provime pérfundimtare;

€) né formén e praktikés profesionale t¢ zhvilluar né laboratore (€ FTl-sé,
dhe/ose né institucione dhe kompani me t& cilat FT1 / UAMD ka marréveshje
bashké&punimi;

f) konsultime individuale ose né grupe me pak studenté; (Evidenca 3. Rregullore
FTI, Neni 43, pika 3; Evidenca 2. Rregullore UAMD, Neni 60, pika 5).




e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme (€
té nxénit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

iishté e drejta e personelit akademik t¢ léndés pér t& kombinuar kéto elementé
pér (& arritur objektivat ¢ pércaktuar né programin e léndés si dhe pér tu
pérshtatur me kérkesat e studentéve dhe nevojat e tyre.

Nga investimet e pérfluara nga projektet kombétare dhe ndérkombétare, FTI
ofron pér studentet e progr‘amit t¢ studimit Bachelor né “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” dhe pér anétarét e personelit akademik kushtet optimale pér
t& punuar dhe pér té praktikuar ¢ gjithé elementét e mésipérm t€ mésimit si dhe
pér t& eksperimentuar metoda alternative t&¢ mésimdhénies. (Evidenca 18.
Laboratorét FTI)

Auditorét né dispozicion t& kétij programi jané t& hapur pér studentét edhe jashté
orarit mésimor dhe ofrojné ‘kushtet teknike dhe programet e nevojshme pér
praktikén e tyre dhe zhvillimin e projekteve t€ ndryshme. Personeli akademik
mund t& pérdori teknologjité audio / video, PC dhe internet t& dedikuar pér
zhvillimin e procesit mésimor dhe praktikés mésimore. Cdo kérkesé e personelit
akademik / studentéve pér kushtet e mésimit merret né konsideraté dhe aplikohet
né afate t& shkurta kur konsiderohet e pérshtatshme.?

UAMD praktikon njé formé t& re interaktive dhe inovatore (& gérshetimit t&
oréve (& leksionit me seminarin, q& nxit debatin pedagog — student. UAMD ofron
njési infrastrukturore q& rrisin inovacionin e mésimdhénies si: Laboratori i
Multimedias dhe studio audio-vizive. (Evidenca 18. Laboratorét I'TI)

Format kryesore t& procesit mésimor né programin e studimit MP né
"Multimedia dhe Televizion Dixhital" jané leksionet e integruara me shembuyj
praktiké dhe projektet e realizuara nga studentét. Lektorét pér t€ siguruar
mésimdhénie cilésore pérdorin metoda bashkékohore bazuar né eksperiencén e
universiteteve homologe té vendeve té zhvilluara t& BE. Gjithashtu, metodat ¢
mésimdhénies jané t& bazuara né eksperiencat shumé vjecare t& partneréve (€
huaj me té cilét kemi bashk&punim institucional. Tashmé prezantimet behen me
kompjuter/laptop dhe projektor, ku paragiten jo vetém leksionet né powerpoint,
por edhe me video apo ilustrime t& tjera sipas nevojés. Studenti &shté né qendér
t¢ vémendjes dhe orét e mésimit né jang interaktive duke u realizuar edhe né
formén e diskutimit.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien ng
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring
N& t& njéjtén kohé siguron
udhéheqgjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t€
respektit té ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka njé eksperiencé té
gjaté akademike si personel akademik me kohg t& ploté¢ prang UAMD. 80% e
personelit akademik t& angazhuar né kété program studimi jang € pun€suar me
koh t& ploté né UAMD dhe kané njé eksperiencé disa vjegare né kété profesion.
(Evideneca 19, Personeli akademik né FTI; Evidenca 24. Analiza vjetore e DTI)

Léndét kané né programin e tyre edhe njé projekt individual ose n& grup q¢
zhvillohet pérgjaté kohézgjatjes sé semestrit nén mbikéqyrjen e personelit
akademik (& léndés duke inkurajuar punén né grup midis studentéve, t&
menduarit kritik si dhe bashk&punimin lektor-student.

"
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ICriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné& me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbeshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive (&
mésimdhénies dhe zbatimit (€
metodave té reja.

Né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés sigurimi i cilésisé ésht¢ njé
prioritet. Si pjesé e aktiviteteve né kété kuadér hartohet edhe njé raport
vetévlerésimi periodik (Evidenca 38. Raporti vjelor pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé) pér monitorimin e:

1. Organizimit dhe Menaxhimit

2. Burimeve

3. Kurrikulave

4, Mésimdhénies, Mésimnxénies, Vlergsimit dhe Kérkimit

5. Studentéve dhe Mbéshtetjen e tyre

Qéllimi i kétij vlerésimi éshté inkurajimi i IAL-s€ q& (& punojng pér rritjen e
vazhdueshme dhe sistematike t& cilésisé sé ofertés akademike dhe pérmirésimin
e kushteve t& mésimdhénies dhe mésimnxénies te studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi ITL2

Institucioni harton rregullore dhe procedura & posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore € posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéng& mundési studentit t€
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Ményra e vlerésimit t& studentéve &shté e pércaktuar qart€é né rregulloret €
institucionit dhe rregulloren FTI, (Evidenca 2 - Rregullore e UAMD Neni 68;
Evidenca 3 - Rregullore e FTI, Neni 52), e unifikuar pér t¢ gjitha léndét e
programit t¢ studimit Bachelor n& “Multimedia dhe Televizion Digjital”.
Vlerésimi bazohet né totalin e pikéve t& grumbulluara nga:
L. Provimi i ndérmjetém (40%)
11. Provimi pérfundimtar (50%)
III.  Projektet / detyrat e kursit (10%)

Provimi i ndérmjetém realizohet né mes (& semestrit (java 7/8) kurse provimi
pérfundimtar né pérfundim & semestrit (java 16/17). Né rast se studenti nuk arrin
t& fitojé pikét e nevojshme pér té kaluar Iéndén atéhere ai mund té zgjedhé ta
rifrekuentoje kété léndé né vitin pasardhés ose ta regjistrojé pér riprovim (testim
unik me 1000 piké&) né sezonet pérkatése (dimér, veré, vjesht&). Vlerésimi bazuar
né pikét e pérfuara éshté:
Nota 4: 0 — 504 piké;
nota 5: 505-574 piké;
nota 6: 575-664 pike;
nota 7: 665-754 piké;
nota 8: 755-844 piké;
nota 9: 845-934 piké;
nota 10: 935-1000 piké.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e

Studentét informohen mbi pérmbajtjen e syllabusit (€ ¢do lénde q& né orén ¢ paré
t& mésimit. Kjo éshté njé ])l'af(tiké ¢ konsoliduar n& UAMD dhe ¢ pércaktuar si
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Tlcré‘simit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore (&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

detyrim pér tu realizuar nga (ektori i léndés edhe né rregulloren e institucionit
(Evidenca 2. Rregullore UAMD, neni 62, pika 3).

Cdo syllabus éshté i ndértuar bazuar né legjislacionin né fuqi dhe udhézimet ¢
MASR dhe pérgjithsisht pérmbajné t& gjitha elementet informuese pér studentin.
T€ gjitha kéto elemente e njohin studentin me titullarin e 1€nés, metodologjité e
mésimdhénies dhe mésimnxénjes si edhe me metodat e vlerésimin (Evidenca 2
— Rregullore UAMD, Neni 52| pika 6).

Gjithashtu gjaté javés sé paré t& mésimit FTI organizon javén e orientimit pér té
informuar studentét e viteve (¢ para né lidhje me rregullat e vlerésimit dhe jo
vetém.

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme t&
t€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve, Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té njgjtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit &

ndérsjellg mes tyre.
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét kané mundési & shprehin opinionin e tyre duke komunikuar né ményré
té drejtpérdrejté me personelin akademik té& léndés, koordinatorin e programit té
studimit ose me drejtuesit e FTI ose duke plotésuar anketimin né pérfundim té
kursit q& organizohet né nivel institucional.

Personeli akademik informolet né ményré periodike né lidhje me opinionin ¢
studentéve né pérfundim té ?E;do semestri pér seksionet q& ai mbulon. Ai ka
autonomi t& ploté pér pérzgjedhjen e ményrés dhe metodave té mésimdhénies qé
mendon si mé & pérshtatshme pér (¢ arritur objektivat e synuara nga lénda qg
ofron.

Si pjest e vlergsimit né ¢do leéndé &shté edhe projekti i kursit i cili synon t& nxisé
punén e pavarur (& studentéve, bashk&punimin né grup si dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit midis tyre.

Personeli akademik, nése e gjykon t& arsyeshme, mund t& pérshtasé lehtésisht
metodat e mésimdhénies gjaté kohézgjatjes sé semestrit ose pér seksionet
pasardhése duke u pérshtatur me kérkesat specifike té kursit dhe studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
X

ﬁStandﬂrdi II1.3

dhe procesin e ankimimit,

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjith&
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Forma e vetme ¢ kontrollit t& dijes n& Universitetin® Aleksandér Moisiu” éshté
provimi me shkrim. 40% e vlerésimit t& studentéve realizohet me testimin e
ndérmjet€ém q& zhvillohet né mes t& ngarkesés mésimore té léndés dhe 50% e
vlerésimit bazohet ng provimin pérfundimtar né pérfundim té léndés. Pérgjate
zhvillimit & mésimit studenti pérgatit edhe detyrat/projektin e kursit qé u
percaktohet nga personeli akademik né fillim & procesit mésimor. Ky projekt
mbrohet né javén e fundit p&rpara zhvillimit t& provimit pérfundimtar. (Evidenca
2- Rregullore UAMD, Neni 62, pika 3).




Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés béhet né perputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Ményra e vlerésimit éshté e pasqyruar né syllabus-in e ¢do kursi né pérputhje me
pércaktimet e akteve rregullatore t€ FT1/ UAMD.

ICriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma
1 ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UAMD ka njé marréveshje bashképunimi si pjes¢ e projektit Clean Score (&
mbéshtetur nga Fondacioni 3hqiptaro-Amerikan pér Zhvillim.* Cdo personel
akademik i FTI q& ka déshiré /& realizojé vlerésimin elektronik t& provimeve ¢ ka
mundésing pér ta aplikuar kété metodé si pjesé e kétij bashképunimi.

Pér shkak t¢ karakteristikave (& léndéve qé ofrohen né kété program studimi,
zbatimi i teknologjisé né testimin dhe vlerésimin studentéve konsiderohet i
papérshtatshém. Kjo pér shkak se pérdorimi i kétyre teknologjive kufizon lektorin
né ndértimin e tezés (vetém alternativa) si dhe kufizon edhe vlerésimin e
metodologjisé s& zgjidhjes s¢ ushtrimeve.

Pas pérfundimit (& provimit, studentét njihen me gelésin ¢ tezés dhe lektori u
cakton njé seancé ku i njeh ata me vlerésimin pérfundimtar

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback
(nése &éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né koh&
sipas pércaktimeve né rregulloret
perkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té vler&simit né pérputhje me
rregullat qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

FTI garanton t& drejtén e ¢do studenti pér t'u njohur me vlerésimin si dhe pér té
maré njé informacion t& detajuar nga lektori i kursit n¢ lidhje me ményrén e
vlerésimit sé bashku me identifikimin e gabimeve qé studenti ka béré né testim.
Pér ¢do provim, lektori i kursit informon studentét pér ditén, sallén dhe orarin kur
studentét mund t& béjng ballafagimin e rezultateve t& provimit. Pasi ka béré
ballafagimin e rezultateve me studentét, lektori duhet (& dorézojé prané sekretarisé
mésimore procesverbalin e rezultateve pérfundimtare (dhe né sistem) s¢ bashku
me provimet jo mé voné se 72 oré nga dita e zhvillimit t& provimit (Evidenca 2.
Rregullore UAMD, Neni 69, pika 7; Neni 72, pika 3i).

N& rast se studenti, edhe pas ballafagimit (¢ rezultateve me stafin akademik, nuk
gshté i bindur pér saktésing e vlerésimit atéhere ai ka t& drejté q¢ brenda afateve
t¢ parashikuara né rregullore t& paragesé né dekanat njé kérkeseé me shkrim pér
rishikim (& vlerésimit & provimit. N& rastet kur kérkesa miratohet atéhere
departamenti ngre njé komisioni ad-hoc vlerésimi jo mé¢ voné se 3 dité nga
miratimi i kérkesés, t& pérbéré nga lektor té asaj disipline. Lektori i seksionit nuk
mund & jeté anétar i komisionit té rishikimit. Komisioni pércakton ditén dhe orén
e rishikimit duke informuar studentin dhe lektorin e seksionit dhe bén rivlerésimin
¢ tezén né prezencén e tyre. Komisioni del me njé vendim pér rezultatin e
vlerésimit (Evidenca 2. Rregullore UAMD, Neni 71).

E gjithé procedura ruhet né protokollin e FTL

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra

Plagjiatura dhe kopjimi jané t& ndaluara pér studentét (Evidenca 2 - Rregullore
UAMD, Neni 116, pikae). '

Né rast se studenti thyen rregullat e provimit, studenti ndérpret provimin dhe
plotésohet procesverbali pér parregullsi né provime nga personeli akademik i
kursit dhe asistuesi pérkatés. Gjithashtu procesverbalit i bashkéngjitet provimit i

4 hitps://cleanscore.al/arkiva/794

cili vlergsohet me 0 piké (Evidenca 2. Rregullore UAMD, Neni 70, pikat 3-7).




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbusihet Pérmbushet Pérmbushet
pjeserisi ¢ kryesisht plotésisht
3 X

Standardi I114

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér

pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, (¢
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta (& studentéve.

Kriteri 2, Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor né “Multimedia dhe Televizion Dixhital” synon
thellimin e njohurive teorike dhe zhvillimin e aftésive praktike profesionale né
fushén e mediumeve audio-vizive. Té gjithé léndét e kétij programi jangé né
funksion té pérmbushjes s¢ kétyre objektivave.

Ky program studimi éshté plotésisht i fokusuar ng zhvillimin e njohurive né
fushén e multimedias, kanaleve televizive dhe radiofonike. Cdo student q&
pérfundon programin e studimit Bachelor né “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” éshté i afté pér té ¢ené konkurues né tregun e punés. (Evidenca 10 —
Rregullore e programit té studimit (Bachelor né MTVD, Neni 6)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésite
qé fiton studenti, & paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim & léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé &
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Kriteri 4, Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra ng laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té¢ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe

N& javén q& i paraprin provimit, programi i léndés parashikon orén e pérsértjes s¢
programit mésimor té trajtuar gjaté zhvillimit t& léndés (Evidenca 9. Syllabuset e
programit 1é Studimit Bachelor MTVD). Personeli akademik i léndés udhézon
studentét né& lidhje me provimin pérfundimtar si dhe i pérgjigjet pyetjeve t& tyre
né lidhje me paqartésité q& ata mund t& ken& né lidhje me tematika té caktuara.

NE& kété javé realizohet edhe mbrojtja e detyrave / projekteve t& kursit. Cilésia e
kétyre detyrave / projekteve duhet t& pasqyrojé edhe kompetencat qé studentét
kané pérftuar gjaté zhvillimit té léndés. Midis t& tjerash, kéto detyra / projekte
kané si qéllim nxitjen e pungs né grup midis studentéve dhe t& diskutimeve
konstruktive ndérmjet tyre. Kéto detyra / projekte bazohen né zgjidhjen e
problematikave / géshtjeve té caktuara q& miratohen nga personeli akademik i
léndés né javét e para t& mésiinit.

NE rastet kur kéto projekte pasqyrojné cilési (¢ larté kérkimore ose ide inovative,
personeli akademik inkurajon studentét pér té€ prezantuar punén e ftyre né
aktivitetet e organizuara nga FTI si konferenca, workshops etj. (Evidenca 33.
Workshop-e Studentore (FT1),

Kéto aktivitete promovojné punét e studentéve dhe mbéshteten financiarisht nga
UAMD dhe nga biznese partnere. Pjesémarrja e studentéve né kéto aktivitete &shté
pa pagesé (si psh né konferenca shkencore ndérkombétare té organizuara nga
FTI®) dhe kur &shté e mundur ata pérfitojné edhe ¢gmime apo dhurata pér
pjesémarrjen e tyre né kéto aktivitete.

Bazuar né rezultatet e provimit si dhe cilésing e detyrave / projekteve té kursit,
stafi akademik i l&ndés planifikon pérshtatjet e nevojshme pér vitin e ardhshém
akademik. Pérgjaté vitit akademik, FTI organizon né ményré periodike leksione
té hapura, trajnime, oré informuese etj. pér studentét e saj. Kéto oré mund t&
drejtohen nga personeli akademik i FTI (i brendshém ose i ftuar), pérfaqésues
biznesesh, eksperté té ndryshém etj. Kéto aktivitete realizohen jashté strukturés sé
programit té& studimit dhe né& orare q& nuk bien ndesh me procesin mésimor.

5 https://icitas.epoka.edu.al/2018/




teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit (& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Aktivitetet q¢ kané lidhje me programin Bachelor ng “Multimedia dhe Televizion
Dixhital” jané trajnime, leksione t& hapura, oré informuese pér mundési punésimi
apo mundési trajnimesh jashtt UAMD etj.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérishi kryesisht plotésisht
| X

Standardi ITL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté t€ detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés. i

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. Né rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i jep té
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

1. Né peérfundim t& programit t& studimeve, studenti ka & drejté & diplomohet pér
té fituar titullin pérkatés.

2. Diplomimi béhet me mbrojtjen e njé teze/projekti diplome ose me provim t&
pérgjithshém pérfundimtar diplomimi.

Pér t& marré pjesé né provimin / tezén e diplomés studenti duhet té keté shlyer t&
gjitha detyrimet e tjera t& kurrikulés. Ai mund té regjistrohet vetém pasi shlyerja
¢ kétyre detyrimeve konfirmohet nga sekretaria e NIJKTI-sé. Procedura e
organizimit dhe e vlerésimit t& provimit t& diplomés pasqyrohet né rregulloren e
FTIL (Evidenca 3. Rregullore FTI, Neni 59-62; Evidenca 2 - Rregullore e UAMD,
Neni 76-79).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té detyrimeve pérmbyllése.

Jo mé voné se 30 (tridhjet€) dité nga dita e fillimit t€ vitit akademik, DT1 u bén t&
njohur studentéve t& programit t&¢ studimit Bachelor né “Multimedia dhe
Televizion Divhital” pyetjét e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar t&
diplomimit. Studentéve u ofrohet edhe njé bazé pyetjesh orientuese pér té
studivar. Pérgjaté vitit akademik studentét mund té konsultohen me lektorét
perkatés né lidhje me pyetjet e provimit t& diplomimit sipas orareve t& konsultimit
t¢ ofruara nga lektorét. (Evidenca 3. Rregullore FTI, Neni 62, pika 3).

Pér studentét qé zgjedhin té zhvillojné temé diplome, dekanati i FT1 pércakton njg
lektor udhéheqés bazuar né kérkesén e studentit dhe propozimin e DTI. Tezat ¢
diplomés pér programet e studimit bachelor udhéhigen vetém nga personeli
akademik me koh& t& ploté i FTL. (Evidenca 3. Rregullore FTI, Neni 60, pika 3).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Teza e provimit t& diplomimit p&r programin e studimit Bachelor né “Multimedia
dhe Televizion Dixhital” bazohet né 5-6 kurse / module bazgé t& programit t&
studimit t& cilat pércaktohen ¢do vit me propozim nga NJBTI dhe me vendim
dekanati. (Evidenca 3 - Rregullore e FTI, Neni 62, pika 2)

Mbi bazén e kétyre kurseve ndértohet baza e pyetjeve orientuese qé u ofrohet
studentéve né fillim t& semestrit t& dyté.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n& pgrcaktimin e
temave 1€ punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin ¢
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe

Jo mé voné se 30 (tridhjeté) djté nga dita e fillimit (¢ vitit akademik, DTI u bén t&
njohur studentéve t&¢ vitit & fundit t& programit t& studimit Bachelor né
“Multimedia dhe Teievizio.ra:Digiim! 7 programet e provimit t& pérgjithshém
perfundimtar t¢ diplomimit. Gjithashtu studentéve u ofrohet edhe njé bazé
pyetjesh orientuese pér t&¢ studiuar sipas lénd&ve t&€ pércaktuara nga DTI
(Evidenca 3 - Rregullore FTI, Neni 62, pika 3).




miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Gjaté gjithé vitit akademik, personeli akademik me koh& té ploté ofron pér
studentét 5 oré konsultimi né& javé pér (i orientuar ata pér ¢do pagartési q& mund
& kené né lidhje me lendét pérkatése

Teza e diplomés éshté punim individual i studentit. Ajo nuk mund t&€ mbrohet
pérpara komisionit nése mé paré nuk éshté dhéné miratimi me shkrim i personelit
akademik udhéheqés. Studenti duhet t€ dorézojé né departament punimin
pérfundimtar né tre kopje sé bashku me miratimin e personelit akademik
udhéheqgs té paktén 2 javé pérpara datés s¢ shpallur pér mbrojtjen e temés.
(Evidenca 3 - Rregullore FT1, Neni 60, pika 6 dhe 7)

Personeli akademik udhéheqés ruan kontakt t& vazhduesh&ém me studentin, e
oriention dhe asiston até gjaté zhvillimit t¢ punimit dhe éshté pérgjegjés pér
miratimin e kétij punimi.

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé (&
temave dhe fushés sé studimit.

Ambjentet e FTI, laboratorét mésimore dhe kérkimorg, biblioteka etj. jang né
dispozicion t¢ studentéve edhe jashté orareve mésimore kur kéta té fundit
kérkojné t'i pérdorin kéto ambjente pér kryerjen e praktikave t& tyre mésimore,
zhvillimin e projekteve mésimore ose dhe projekteve kérkimore.

Kriteri 6. Né pérfundim & provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Provimi | diplomimit ose tema e diplomés pér programin e studimit Bachelor né
“Multimedia dhe Televizion Dixhital " ka nj& pesh& prej 6 kreditesh dhe vlerésohet
me noté bazuar né pikét e pérfluara nga studenti dhe me t&€ njé&jtén shkallg
vlerésimi si léndét e tjera t& kétij programi (Evidenca 2. Rregullore e UAMD,
Neni 68 pika §).

Ményra ¢ vlerésimit pércaktohet né rregulloren e FTI (Evidenca 3. Rregullore
FTI, Nenet 61-62).

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t€ studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

NEé pérfundim té studimeve, studentét e programit Bachelor né “Multimedia dhe
Televizion Digjital” pajisen me diplomén e miratuar me Urdhén nr.341, daté
22/10/2020 t&¢ QSHA si dhe suplementin pérkatés t& diplomés. Procedurat e
léshimit té diplomés pércaktohen né rregulloret e institucionit. (Evidenca 13.
Diploma dhe suplementi i diplomés Evidenca 2. Rregullore e UAMD, Neni 76
dhe Neni 90) i‘

Suplementi i diplomés pérmban té gjithé elementét e programit t& studimit. Ky
dokument ofrohet né& shqip dhe né anglisht.

Né ¢do kohé studentét dhe ish studentét e FTI mund t& kérkojng prané sekretarisg
mésimore & FTI vértetime té thjeshta dhe listé notash t& programit t& studimit q¢
ndjekin ose kané pérfunduar. Me kérkesé t& tyre ata mund t& pajisen edhe me
programin léndor pér ¢do kurs qé ata kang zhvilluar.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 pjesérisht kryesisht plotésisht
: X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PIER REALIZIMIN E PROGRAMIT TIt STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin

e duhur e té posa¢ém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit €€ studimit,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve t&
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né& p&rputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vecoring e moduleve té tij.

Duhet theksuar se pjese me e madhe e personelit akademik q¢ éshté angazhuar né
mésimdhénie né léndét e programit Bachelor ng “Multimedia dhe Televizion Dixhtal”
éshté i punésuar me kohé (& ploté prané UAMD. (Evidenca 24. Analiza Vjetore DTI).

Té gjithé anétarét e personelit akademik t€ angazhuar né kété program studimi jang té
kategorive profesor, lektor dhe asistent lektor duke p&rmbushur kérkesén ligjore qé
personeli akademik i angazhuar duliet t& keté njé nivel kualifikimi mé t¢ larté se cikli i
studimeve ku angazhohen né mésimdhénie. (Evidenca 19. Personeli akademik né FTI)

'

Kualifikimi profesional dhe fusha akademike e personelit akademik t& angazhuar né
programin Bachelor né “Multimedia dhe Televizion Dixhital” &shté n& pérputhje me
kurset ku ata jané aktivizuar, Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie ka njé
angazhim disavjegar n& kurset pérkatése.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Ngarkesa mésimore e personelit akademik €shté gjithmong me pé&rputhje me kornizén
ligiore né fuqi. (Evidenca 24 - Analiza Vietore DTI). Kjo ngarkesé miratohet g¢do
semestér nga DTI / FTI si dhe monitorohet nga rektorati dhe zyrat pérkatése pér t'u
siguruar q& orét vjetore né auditor si dhe numri i léndéve pér ¢do semestér (€ jeté né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet cilésore t&¢ UAMD.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe (& déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar
né programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

Personeli akademik me kohé té ploté i DTI/ FTI ka lidhur nj& kontraté pune me afat (&
caktuar pér kategoring asistent lektor dhe me afat (& pacaktuar pér kategorité lektor dhe
profesor sipas pércaktimeve ligjore ng fuqi. Edhe né rastet e kontratave me kohg t&
caktuar (Evidencé 27. Model Kontrate Pune), rinovimi i tyre bghet automatikisht bazuar
né rekomandimin e pérgjegjésit t& DTI dhe Dekanit t& FTI né rastet kur performanca e
personelit akademik éshté né nivelin e kérkuar,

UAMD siguron mbulimin me korrektési té t& gjitha detyrimeve financiare duke p&rfshiré
edhe mbulimin e sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore. (Evidenca 16. Rregullore
Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Juridike (DBNJJ))

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& publikuara e q¢
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Rekrutimi i personelit akademik prang FTI zhvillohet né pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe sipas procedurave (& pasqyruara né rregulloret e UAMD (Evidenca 2.
Rregullore UAMD, Nenet 103-106)

FTI / UAMD shpall konkursin pér vende té lira pune, sipas strukturés sé pérgjithshme
né nivel institucional, t& miratuar nga Bordi Administrimit dhe kryen publikimin ng
Buletinin e Njoftimeve Publike né formé t& shkruar dhe elektronike. Gjithashtu njoftimet
publikohen dhe né faqgen zyrtare t¢ UAMD s& bashku me formularét e aplikimit.

Vetém dosjet e aplikimit t& mbéritura me ané t& shérbimit postar pranohen dhe
protokollohen, sipas rregullave né fuqi.

-



Drejtuesi i njésisé kryesore krijon komisionin ad-hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve
fitues sipas pércaktimeve né aktet ligjore né fuqi dhe Statutit ¢ UAMD-se.

Komisioni bén vlerésimin e kandidaturave né dy faza, q¢ jané vlerésimi i dosjes dhe
intervista. Vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit ¢ dosjeve i nénshtrohen
intervistés. Vlerésimi i kandidaturave pér personel akademik bazohet né:

L. Vlerésimi i dosjes pérmban 70% (& vlergsimit;
I1. Intervista e cila pérmban 30% t& viergsimit;
(Evidenca 1. Statuti Uamd, Neni 45; Evidenca 2. Rregullore UAMD, Neni 103)

Kriteri 5, Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Né strukturén e FTI aktualisht jané gjashte personel ndihmés akademik ku secili prej
tyre €shté pérgjegjés pér mirémbajtjen e njé laboratori (& caktuar .

Ky personel ndihmés akademik ka pérfunduar studimet né profilet e teknologjisé s&
informacionit dhe kang kualifikimin e duhur dhe aftésité pér t&é mbular detyrimet e tyre
p&r mirémbajtjen e laboratoréve dhe ofrimin e mbéshtetjes pér personelin akademik pér
zhvillimin e oréve mésimore apo praktikave profesionale né kéto laboratore. (Evidencé
21, CV e stafit akademik té MTVD)

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave
personale. Kéto té dhéna
pérfshijng anétarét e personelit
akademik (& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés
dhe administrativ.

Si pjes¢ e detyrimeve pér raportimet periodike, DTI / FTI ¢do vit akademik dorézon
prané rektoratit ¢ dhénat pér angazhimin e personelit akademik t& detajuar sipas
kurseve, semestrit dhe programit t& studimit. Kéto t¢ dhéna administrohen nga Drejtoria
e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisé pér monitorimin e zbatimin té ligjshmérisé nga
ana e njesive bazé dhe kryesore t& UAMD,

Kriteri 7, Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione té tjera té
arsimit t& lartg, pérfaqésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari (&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Kurset e fokusuara né aspektin praktik e zhvillojné mésimin e tyre né laboratorét q& FTI
disponon falé bashképunimit me bizneset partnere ose pérftimit t& investimeve nga
projekte kombétare ose ndérkombétare.

Struktura e personelit akademik t& FTI-s& éshté e pérbéré nga 43 anétaré me kohé té
ploté, 13 prej t& ciléve jané pjesé e DTL. I gjithé personeli akademik me kohé té ploté i
DTI &shté i angazhuar né udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve pér punimin e
diplomés si dhe né ¢do veprimtari tjetér pérgjaté kohézgjatjes s¢ studimeve té tyre.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé




angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé t¢ marréveshjeve, duhet &
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t¢
praktikés si dhe (& marré pjesé
né procesin e vlerésimit t& tyre
pér praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky kriter nuk aplikohet pér programin e studimit Bachelor né “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” pasi né kurrikulén e kétij programi studimi nuk parashikohet
zhvillimi i praktikés profesionale. -

N& rastet kur ky aktivitet zhvillohet si aktivitet shtesé (jashté kurrikulés) me keérkesé té
studentit ose bizneseve partnere, atéhere kéta t& fundit krijojné kushtet e duhura pér té
ndihmuar studentét né afiésimin e tyre & métejshém profesional gjaté zhvillimit t&
praktikés

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésiriore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér

realizimin e procesit mésimdhénés ¢ programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme sipas
natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit ¢ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise té&
tjera, jang t& pajisura me mjete
elektronike dhe (& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté siguron sé& paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, té
pajisur me programe profesionale

Aktualisht FTI zotéron 3 laboratoré programimi (sallat 101, 111 dhe 211) t&
pajisur me teknologjité e nevojshme pér t& realizuar procesin mésimor si dhe
praktikat mésimore pér léndé t& kétij profili, 3 laboratoré té profilit t& multimedias
(sallat 103 dhe 203), njé laborator kérkimor (salla 015) dhe VTech Hub (401).
Kéta laboratoré kané lidhje interneti, 20-30 PC me parametra t& pérshtatshém dhe
t¢ kompletuar me programet ¢ nevojshme pér té zhvilluar procesin mésimor dhe
praktikat profesionale, LED screen 65” ose projektoré HD pér zhvillimin e
procesit mésimor né kushte optimale, kamera survejimi, njé laborant t&¢ dedikuar
vetém pér mirémbajtjen teknike t& kétij laboratori dhe pér até asistuar stafin
akademik q& zhvillon zprocesin mésimor dhe praktikat né kété laborator, sistem
kondicionimi, kapacitet pér zhvillim leksionesh pér 40- 60 studenté, lap top pér
stafin akademik & zhvillon aktivitetin mésimor né kété laborator. (Evidenca 18
- Laboratoret FTI)

Té gjitha léndét qé synojné aftésimin profesional dhe praktik t& studetéve
zhvillohen né laborator duke shfrytézuar pajisjet dhe programet e specifike pér
realizimin e objektivave t& kursit pgrmes pérdorimit té teknologjive bashkékohore
& mésimdhénies-mésimnxénies.

Pér zhvillimin e leksioneve dhe léndéve teorike pérdoren sallat e tjera (104, 105,
107, 108, 110, 210, 220 me kapacitet total 420 vende) q& jané né funksion té
NIKTI t& cilat jang t& pajisura me sistem kondicionimi ngrohje/frohje, ndrigim,
hapsira t& mjaftueshme mése komde pér numrin e studentéve dhe né rastet e
nevojshme, mésimi zhvillohet me video-projektor.

\K'..
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sipas natyrés s¢ programit (€ studimit
qé ofron.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
' X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe (& pérditésuar né mbéshtetje té

mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véng né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme, té
parashikuara ng programin e studimit.

E gjithe literatura e detyruar ¢ kurseve ofrohet né gjuhén e programit (¢ studimit
(shqip) kurse literatura ndihmése dhe tutoriale & ndryshme pér veté veganting e
kétij programi jané kryesisht né gjuhé t& huaj (anglisht). Kjo literaturé €shté e
pérshtatshme pér té dhéné njohurité e kérkuara pér kété program studimi.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet té
raportojé pérditésime té literaturés me
botime té& viteve t& fundit.

Pasqyrimi i pérditésimit té literaturés s¢ detyrueshme béhet né departament pasi
ky i fundit miraton kété literaturé. Pas miratimit, ndryshimet pasqyrohen edhe né
syllabusin e kursit.

Pasqyrimi i pérditésimit té literaturés sé rekomanduar pasqyrohet né syllabus nga
personeli akademik pérgjegjés pér léndén dhe miratohet ¢do fillim semestri né
departament.

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Né mjediset e UAMD (Godina nr.1, Currila) ndodhet Biblioteka, e cila arkivon
dhe mirémban pasuring akademike, kulturore e shkencore t& Institucionit. Ajo
#shté né shérbim & ploté té studenteve, pedagogéve, e studiuesve.

Ajo funksionon né pérputhje me Ligjin Nr. 8576, daté 3.2.2000, Neni 30, “Pér
bibliotekat né Republikén e Shqipérisé”. Ajo kryen dixhitalizimin e skedaréve dhe
ka né fondin e saj rreth 12000 tituj né gjuhén shqipe dhe t& huaj, n& formatin letér
dhe elektronik. Gjithashtu, ofron mundési kérkimi t& informacionit on-line, né
sallén e leximit, mundési shfletimi té literaturés elektronike, prané kompjuterave
té sallés, si edhe lehtési né kérkimin bibliografik & informacionit.

Té gjitha informacionet né lidhje me Biblioteken mund t¢ aksesohen edhe
népérmjet hapésirés Web né fagen zyrtare t&¢ UAMD.® (Evidenca 35- Rregullorja
e Bibliotekes)

® https://uamd.edu.al/biblioteka-universitare/
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Kriteri 4. Biblioteka duhet (& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihimése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t¢é mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e (€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka universitare garanton literaturé kryesisht (& viteve (€ fundit, tekste
mésimore dhe plotésuese, né pérputhje me kurrikulat mésimore.

Numri i kopjeve pér ¢do titull varion nga 2-5 kopje mesatarisht, ndérsa kopjet e
librit & huaj variojné nga '- 2 kopje. Krahas librit fizik, ekziston edhe libri
elektronik, (mbi 10000 tituj). Megjithatg, literatura nuk gshté e mjaftueshme né
sasi, né raport me numrin e |I)t§rd0ruesve.

Biblioteka universitare éshté hibride dhe me fonde t& hapura. Aktualisht né
UAMD jané funksionale 3 biblioteka. Koleksioni i tyre pérfshin burime qé
plotésojné nevojat e té gjithé pérdoruesve (€ saj si nga pérmbajtja ashtu dhe nga
forma. Pasurimi i koleksioneve né pérputhje me kurrikulat mésimore &shté i
vazhdueshém, por jo periodik, né varési t¢ mundésive buxhetore dhe kryhet
népérmjet: blerjeve, dhurimeve, shkembimit t& materialeve mes bibliotekave,
artikujve shkencorg, tezave dhe dizertacioneve.

Cdo vit akademik parashikohen fonde pér blerjen ¢ literaturés shkencore.
Biblioteka posedon njé literaturé shumédisiplinore, duke mbeshtetur kurrikulat e
té gjithe fakulteteve t& universitetit.

Kriteri 5. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushés sé programit &
studimit.

Cdo student/ pedagog ka t& drejtén e anétarésimit falas né bibliotek#. Studenti
disponon njé kartelé regjistrimi me t& dhénat personale dhe pajiset me librezé
anétarésie. Ai ka t¢ drejté t& pérdoré kompjuterat e sallave, pér navigimin né
burimet elektronike, ose pérdorimin e katalogut elektronik.(Evidenca 35-
Rregullorja e Biblioiekes)

Kriteri 6. Biblioteka duhet té& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér 1€ gjithé studentét.

Ambjentet e bibliotekés ofrojné PC, ku kang t& instaluar programe té pérshtatshme
sipas profilit t& studimit duke ju mundésuar studentéve leximin dhe studimin dhe
realizimin e detyrave. Pér mé tepér né kuadér € projekteve Erasmus, programit
(& studimit MTVD jané shtuar dhe rreth 60 libra né gjuhén angleze qé mbulojng
njohurité¢ né¢ fushén e animimit 3D, realiteti virtual dhe produksion
postproduksion.

Kriteri 7. Biblioteka duhet té vihet
né dispozicion té studentéve n¢ orare
shérbimi qé jané né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit (€ saj.

Biblioteka ¢ UAMD funksionon né orarin 8.00-16.00 nga e héna né té diel€. Orari
i punés né biblioteké shpallet né mjediset e institucionit dhe né Web-in ¢
universitetit.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése (& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesorg t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t¢ fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Né zbatim té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t€
ndryshuar, nenit 4 dhe nenit 7, Kreu 1, t& Vendimit t&¢ Késhillit t& Ministrave nr.
914, daté.29.12.2014 “Pér ‘Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”,
biblioteka né bashképunim me fakultetet dorézon prane drejtorise se menaxhimit
financiar kerkesat per blerje libri, materiale, pajisje, rafte, skanera, kompjutera, etj.

Cdo vit akademik parashikohen fonde pér blerjen ¢ literaturés shkencore.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X




Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet &
cilit administron t& gjithe
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit,

Kriteri 4, Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Institucioni i arsimit & lareé disponon njé sistem té brendshém ¢& menaxhimit institucional dhe e vé até
né dispozicion té administrimit, informimit

i

dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e

administrativ pér programin e studimit.

Vlerésimi

Institucioni administron t& gjithé informacionin q& lidhet me studentét dhe
aktivitetin ¢ tyre nga regjistrimi deri né diplomim né programin e studimit. Pasi
kandidati fiton statusin e studentit, regjistrohet né sckretaring mésimore te
fakultetit duke paraqitur dokumentacionin e nevojshém si edhe duke respektuar
afatet e pércaktuara nga MASR. Mbéshtetur ng legjislacionin  n& fuqi
dokumentacioni themelor pér studentét &shté:
®  Regjistri themeltar i studentit i cili vérteton regjistrimin e studentit q&
pajiset me numér matrikulimi deri ng marrjen e diplomé ose certifikatés.
® Regjistri i arritjeve akademike t& studentit (€ vérteton rezultatet ¢
studentit gjaté aktivitetit t& tij akademik.
®  Regjistri i léshmit té diplomave dhe certifikatave q¢ vérteton emetimin e
certifikatave dhe di';')lomave.
(Evidenca 2. Rregullore ¢ UAMD, Neni 89).

Aktualisht n& funksion t& FTI dhe t& programit (& studimit Bachelor né MTVD
Eshté sistemi Pitagora i cili administron t& dhénat e studentéve dhe i ofron atyre
njé hapésiré vetjake pér té aksesuar notat, ndértuar orarin, regjistruar modulet,
riprovimet etj. Ky system ofrohet né bashképunim me RASH. Pér t'i ardhur né
ndihmé studentéve né pérdorimin e k&tij sistemi, né fagen Web t&¢ UAMD? gjendet
edhe njé udhézues pérdorimi.

i Bl

Kriteri 2, Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té€ angazhuar né realizimin
¢ programit.

Kriteri 3, Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar ng
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit,

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Cdo pérdorues pér sistemin Pitagora ka akses t& dedikuar pér t& dhénat q¢ kang
lidhje me aktivitetin e tij né FTI/UAMD:

- Studentét kané akses né kurrikulat e tyre, vlerésimin pér kurset e
frekuentuara dhe provimet, regjistrimin dhe t& dhénat e orarit mésimor etj.

- Personeli akademik ka akses te regjistrat e seksioneve q& mbulon,
procesverbalet e vlerésimit t& studentéve, orarin mésimor etj.

- Sekretaria mésimore ka akses t¢ dedikuar pér orarin mésimor,
studentéve té regjistruar né orar, t& dhénat e studentéve dhe vlerésimet e tyre,
t€ dhénat pér personelin akademik té angazhuar né mésimdhénie et].

- Dega ekonomike ka akses né t¢ dhénat e studentéve pérsa i pérket tarifave
t€ studimit dhe pagesave té kryera

listat e

Kéto (& dhéna jané t& kufizuara vetém brenda aktivitetit q& pérdoruesit zhvillojné
né UAMD duke ruajtur konfidencialitetin e ¢do studenti ose anétari t& personelit
t€ FTL T€ dhénat jané & ruajtura pér té gjitha vitet q& pérdoruesi éshte pjesé e FTI.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,

Faqja zyrtare e UAMD &shtg https://uamd.edu.al, ku pértej ¢do informacioni té
mundshém né lidhje me institucionin, kemi dhe informacion (¢ detajuar né lidhje

" hitps://uamd.edu.al/pitagora/




publikohen né fagen e internetit né (&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

me programin e studimit, personelin akademik dhe aktivitetet pérkatése né
seksionin e dedikuar pér Fakultetin e Teknologjis¢ s€ Informacionit®

1. Nén menuné e Njésisé Bazé gjendet informacion i detajuar né shqip dhe anglisht
mbi personelin akademik, misionin dhe vizionin, kurrikula, dhe syllabuset
pérkatése si dhe kriteret e aplikimit pér tek programi i studimit.

2. Pér té marré informacionin ¢ nevojshém mbi pérmbajtien e programit t&
studimit né website langohet gdo informacion apo thirrje mbi leksione t& hapura,
aktivitete té tjera. i

3. Pértej website zyrtar hitps://uamd.cdu.al né fagen e Facebook, Instagram dhe
LinkedIn institucionin publikon foto nga ¢do aktivitet, thirje pér aktivitete dhe
¢do informacion té mundshém.

Pértej faqeve zyrtare & institucionit, veté FTI ka faqen faqen ¢ saj né Facebook
ku publikojng gdo informacion, aktivitet apo thirrje specifike pér programin e
studimit.’

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin
e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit & studimit dhe mbéshtetjen e studentéve,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve (&
studimit pér t& paktén njé cikél &
ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t€
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion &

Raportet financiare t&¢ UAMD nuk realizohen né rang programi studimi. Raportet
financiare realizohen né rang njésie kryesore ose institucional duke diversifikuar
shpérndarjen e kostove dhe (& ardhurave midis programeve t& studimit q¢ ofron
UAMD.

Mbéshtetia ¢ UAMD pér programin e studimit Bachelor né “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” &shté kryesisht pér pagat e personelit akademik t& angazhuar
né mésimdhénie, personelit ndihmés-akademik né shérbim té kétij programi
studimi dhe pér mirémbajtjen e ambjenteve né dispozicion (& personelit akademik
dhe studentéve.Bizneset partnere dhe projektet kombétare dhe ndérkombétare
mbéshtesin me investimet né paisjet laboratorike, pagesat e trajnuesve t& huaj
(dieta, udhétim, qéndrim), pagesat e konsulentéve t& huaj dhe sponsorizime né
aktivitete t& ndryshme t& organizuara né funksion t€ studentéve t& FTI. Njé tjetér
mbéshtetje &shté edhe ofrimi i bursave pér njé pjes¢ (& studentéve si dhe
shpenzimet pér bibliotekén.

Pavarésisht diversifikimit ¢ ¢ ardhurave brenda programeve té studimit né
UAMD, vlen té& theksohet se program i studimit Bachelor né “Multimedia dhe
Televizion Dixhital” &shté njé ndér programet me numrin mé Konstant (€
studentéve té regjistruar pér ¢do vit akademik.

8 htlns://www.umnd.cdu.aI/index.nlm’sq/l'ukullesi-i-leluu:loﬁise-sc-inl‘nmmcionilfﬁ
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realizimit t& programeve té studimit,
projektet dhe zéra (& tjeré.

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuriné
normale (& kétyre programeve. Né
rastet e nevojave (& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
té programeve (& studimeve.

Personeli akademik me kohé té ploté i DTI/ FTI ka lidhur njé kontraté pune me
afat (¢ caktuar pér kategoriné asistent lektor dhe me afat t& pacaktuar pér kategorité
lektor dhe profesor sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.

Edhe né rastet e kontratave me kohé t& caktuar, rinovimi i tyre béhet automatikisht
bazuar né rekomandimin e pérgjegjésit t& DTI dhe dekanit t& FTI né rastet kur
performanca e personelit akademik &shté né nivelin e kérkuar.

UAMD siguron mbulimin me korrektési té té gjitha detyrimeve financiare duke
pérfshiré edhe mbulimin e sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vler&éson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar té
vitit paraardhés.

Ng pérfundim & ¢do viti akademik, njésité kryesore ¢ UAMD dérgojné planin
strategjik ku parashikohen shpenzimet e nevojshme dhe t& ardhurat. Koordinimi i
propozimeve (& njésive kryesore realizohet fillimisht nga Senati Akademik i cili
vleréson mundésité financiare t&¢ UAMD pér té realizuar kéto kérkesa dhe harton
planin strategjik financiar q& i paraqitet pér miratim bordit t¢ administrimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve (& fushés IV pjesérishit kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Bazuar né legjislacionin né fuqi, pércaktimi i kritereve pranuese t& programin
Bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital kalon p&r miratim né t€ gjitha
njésité pérgjegjése pér kéte program studimi (DTI, FTI, Rektorat, Senat
Akademik, MAS) dhe jang né dispozicion t& publikut né faqen elektronike zyrtare
t¢ UAMD si dhe né portalin U-Albania pér t& gjithé maturantét. Bazuar né
udhézimet dhe periudhat e pércaktuara nga MAS realizohet edhe shpallja ¢




Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe t& drejta té njéjta pér (& gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit (& studimit.

fituesve si dhe regjistrimi i tyre me dokumentacionin e kérkuar dhe brenda afateve
té pércaktuara né kéte udhézim.

Pér transparencé i gjithé ky proces aplikohet né sistemin U-Albania ku g¢do
aplikant mund (& informohet pér rezultatin dhe ecuring e aplikimit & tyre.
Studentst fitues pérzgjidhen duke u bazuar vetém né kriteret e pércaktuara né
vendimin e Senatit Akademik t&€ UAMD (Evidencé 31, Vendim Senati pér Kriterel
e Pranimit te Studenteve) duke siguruar njé vlergsim korrekt dhe 1& barabarté per
té gjithe aplikantét. Gjaté kétij procesi aplikantét kané edhe mundésiné e
ankimimit por deri me sot pér programet e studimit & FTI asnjéheré nuk ka pasur
raste t& tilla.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér perzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojng edhe
regjistrimin e studentéve (€ huaj.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
{& studimit, t& transferimit, njohjes s¢
studimeve t& méparshme ose €
piesshme, té vlerésimit & dijeve dhe
t& diplomimit jang lehtésisht ¢
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e (¢ veganta t& programit € studimit.

Cdo fillim viti akademik, DTI propozon kriteret pér pérzgjedhjen e studentéve né
programin Bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital. K&to kritere pranimi
miratohen me vendim té Senatit Akademik t& UAMD, bazuar né propozimet e DTI
dhe FTI.(Evidencé 3. Rreguilore FTI, neni 29: Evidenca 32. Vendim Senati pér
Kuotat).

Kéto kritere, si t& gjitha vendimet ¢ senatit, publikohen né fagen elektronike
zyrtare & UAMD. Gjithashtu njoftimet pér kriteret pranuese, kérkesat ¢ veganta
dhe afatet publikohen edhe né rrjetet sociale zyrtare t&¢ UAMD dhe FTI. 10

Pérveg publikimeve né fagen elektronike zyrtare t¢ UAMD dhe né rrjete sociale,
kéto kritere jang (& publikuara edhe né portalin U-Albania ku gdo maturant mund
ta aksesojé lehtésisht.

Pérsa i pérket procedurave té transferimit t& krediteve, ato jané t& pércaktuara qarté
né rregulloret e institucionit.(Evidencé 3. Rregullore I TI. neni 38 dhe neni 39).

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési t& veganta, t€
pakicave dhe shtresave (€
margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t€ tjera.

| Kanaldat ey e S Y
Kriteri 8. Institucioni harton politika

t& ndihmés/bursave pér shiresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

L’JJ//J

pér ¢do vit akademik, pér kuotat ¢ programit Bachelor né Multimedia dhe
Televizion Dixhital parashikohen kuota t€ synuara pér kandidaté (& kategorive t&
veganta si dhe kandidatét e trojeve dhe shtetasit e huaj. (Evidencé 32, Vendim
Senati pér Kuotat)

UAMD aplikon politikat shtetérore pér bursat studentore pér shtresat né nevojé si
dhe pér studentét me rezultate t& larta akademike. Aktualisht né programet ¢

studimit t& ofruara nga FTI jang 82 studenté q€ pérftojné bursa nga kéto politika.

0 https:!.’www.facebook‘com/PTlUAMD/ dhe hups:f/www.facebook.cmm’uamdofﬁcial/
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Shkalla e pérmbushjes s@
standardit

Standardi V.2

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Institucioni i arsimit té larté vé ni dispozicion té studentéve t& programit té studimit, informacion té ploté
e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t& studimeve

dhe diplomimit né até program,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik (&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
afésive t& studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét ng lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit.

Koordinatori i programit Bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital si dhe
drejtuesit ¢ DTI dhe FTI organizojné takime periodike me studentét e kétij
programi pér té ndjekur ecuring e tyre dhe pér ti informuar pér ¢do kérkesé dhe
afat qé ndikon ng pérparimin, e tyre akademik.

Studentét njihen me procedurat e vlerésimit (& dijeve q& N javén e paré t& mésimit
(dité informuese pér studentét e vitit (& paré) si dhe informohen nga personeli
akademik gjaté orés sé paré té ¢do lénde Q¢ ata frekuentojné. Pér té kaluar njé lende
studenti duhet t& marré 505 piké né provime (metoda e vlerésimit me noté dhe piké
Jané publike dhe t& qarta ng syllabus). Ndérkohé ka sezone ekstra (Sezoni i dimrit,
Sezoni i verés dhe sezoni i vieshtés) pér & ndihmuar studentét dhe né rast se
studenti nuk plotéson kohén e duhur brenda t& cilit duhet t& pérfundojé studimet
atéheré institucioni ka té drejte pérjashtimin e studentit nga programi i studimit.
(Evidenca 2. Rregullore UAMD Kreu 111 Organizimi i Studimeve)

Gjaté javés sé orientimit studentét informohen edhe pér procedurat qé duhet té
ndjekin pér detyrimet pérmbyllése. Informimi i studentéve pér t& gjithe
informacionin ¢ mésiperm realizohet me komunikim t& drejtpérdrejt né auditor
duke sqaruar ¢do paqartési q¢€ studentét mund t& kené.

Kriteri 2, Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve (& pjesshme.

Kriteret dhe procedurat e njohjes sé krediteve nga studime ¢ méparshme jané té
pasqyruar né rregulloren e FTI. (Evidence 3-Rregullore FTI, neni 38 dhe neni 39).
Gjithashtu gjaté regjistrimit t& studentéve sekretaria mésimore i informon ata né
lidhje me mundésing e transferimit (& krediteve dhe i udhézon pér procedurat qé
duhet t& ndjekin né rastet kur kang kryer studime t& méparshme.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményre periodike,
institucioni i arsimit té larté publikon
udh&zues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit,

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

FTI né ményré periodike organizon edhe dité orientuese pér maturantét, Kéto
takime organizohen si:
- dité t& hapura informimi ku maturantét mund (& vizitojné ambjentet
universitare t& FTI,
- Takime informuese né gjimnaze pér maturantét
- Takime informuese t& organizuara né rang rajonal dhe kombétar nga ana e
MAS ose Drejtorive Arsimore Rajonale
- Takime informuese online me grupe maturanésh né rang gjimnazesh

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X




Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér

objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme

& t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollgsishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit (& studimit.

Cdo student né momentin e regjistrimit né programin Bachelor né Multimedia dhe
Televizion Dixhital merr nga sekretaria mésimore kurrikulén e programit (&
studimit ku pasqyrohet qarté lista e léndéve, kreditet pér ¢do 1&ndg, shpérndarja e
tyre sipas semestrave dhe tipologjia (me detyrim ose me zgjedhje). Pér mé tepér,
lektorét léndéve pérkatése udhézojné dhe informojné studentét pergjaté oréve (€
mésimit sa heré q& kané nevéj(‘:‘ pér sqarime mbi vjushméring e studimve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Né fillim té ¢do lénde studentét marin nga personeli akademik i kursit programin
e léndés ku pércaktohen qarté temat dhe shpérndarja e tyre pérgjaté semestrit,
periudha e provimeve, objektivat formues, ményra e vlerésimit et].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe ng tregun e
punés.

Pérgjaté gjithé kohézgjatjes s¢ studimeve studentét jané né kontakt t& drejtpérdrejté
me pérfaqésuesit e biznesit. Kéta (& fundit zhvillojng né ményré periodike trajnime
ose testime pér identifikimin e studentéve me potencial pér punésim si dhe
informojné vazhdimisht studentét pér kérkesat e tregut (€ punés dhe pér mundegsité
e punésimit (& tyre né pérfundim (€ programit (& studimit dhe né disa raste edhe
gjaté kohézgjatjes s& programit t¢ studimit.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

Gjaté javés s¢ orientimit pér studentét e vitit t& paré (java e paré e mésimit),
studentét informohen edhe pér ambjentet dhe infrastrukturén e FTI ¢ &shté né
dispozicion (& studentéve pérgjaté kohézgjatjes sé studimeve té tyre.

Pérsa i pérket ambjenteve mésimore, informacioni pér ambjentet ku do zhvillohet
mésimi jané gjaté gjithé kohés té aksesueshme nga studentét né sistemin Pitagora.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t&¢ menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Informacioni né lidhje me programin e studimit u ofrohet studentéve personalisht
me komunikim t& drejtpérdrejté¢ nga sekretaria mésimore. Gjithashtu ky
informacion &shté i aksesueshém edhe né distancé pasi €shté i publikuar né fagen
elektronike zyrtare t6 UAMD si dhe né sistemin Pitagora.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjestrisht kryesisht plotésisht
X




Standardi V.4

té dhiéna té punésimit (€ tyre.

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan ¢ dhéna té hollésishme né lidhje
me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vietore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar ng programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing n€ hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit & tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirgsimit t€ kétyre
treguesve.

Té gjitha statistikat (me pérjashtim t& t¢ dhénave (& punésimit) disponohen nga
sekretaria mésimore e FT1-sé e cila i pércjell ato te drejtuesit e DTI dhe FTI dhe né
zyrén e ALUMNL

Té dhénat pérpunohen nga sekretaria mésimore dhe ruhen si né format fizik
(regjistrat themeltar) ashtu dhe n& format elektronik. Gjithashtu t& dhénat dhe
statistikat mund t& pérpunohgn edhe nga sistemi Pitagora.

Programi i studimit bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital ¢&shté
programi bachelor me nje numer te qendrueshem studentesh dhe regjistrimesh né
rang fakulteti. (Evidence 30. Té dhénat pér studentét MTVD).

Pérsa i pérket gjurmimit (& studentéve pas diplomimit t€ tyre &shté pérgjegjési e
ALUMNIL

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém &
informacionit dhe duhet t& jeng t&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat statistikore menaxhohen kryesisht nga sekretaria mésimore e FTI,
koordinatori i programit t& studimit dhe drejtuesit e FTL. Informimi i drejtuesve t&
FTI dhe i personave t& autorizuar realizohet me ang t€ komunikimit zyrtar t€
brendshém té UAMD. Kéto statistika mund té pérftohen edhe nga sistemi Pitagora.
Edhe né kété rast shkémbimi i té dhénave realizohet me ang t& komunikimit zyrtar
midis drejtuesve t& FTI dhe RASH.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit té brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésin€ e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né ményré periodike, UAMD kontrollon mbargvajtjen e punés si dhe zbatimin me
korrektési t& detyrave dhe kérkesave ligjore pér menaxhimin e t& dhénave té
studentéve. Kéto kontrolle mund t& organizohen né nivel njésie kryesore, né nivel
institucional dhe né disa raste si audit i jashtém nga MAS.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

B




Standardi V.5

Institucioni i arsimit ¢ lart€ pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
né kuadér t€ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit (& programeve té studimit, metodave t¢

mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

I Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin ¢
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore (& veté institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlergsimin mbi procesin akademik, té
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Studentét kané pérfaqésuesit e tyre né ¢do organ vendimmarrés né UAMD né
raporte sipas parashikimeve ligjore né fuqi. Ata jang anétare me (€ drejté vote dhe
me t¢ drejta (& barabarta me pérfaqésuesit e personelit akademik. Studentét kané
pérfagésuesit e tyre né Senatin Akademik ¢ UAMD, né komisionet zgjedhore né
nivel institucional dhe njésie kryesore si dhe né komisione t& pérhershme si
NJBSC, Késhillin e Etikés et).

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té studimit
mbi baza té& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

FTI merr opinionin e studentéve né pérfundim té ¢do lénde si dhe ruan kontakte
me studentét edhe pas diplomimit t& tyre. Ndryshimi i kurrikulave si rregull pér
FTI realizohet né ményré periodike ¢do 5-6 vite. Megjithaté opinioni i studentéve
Eshté reflektuar né pérshtatjen e mésimdhénies, orareve, shpérndarjes sé provimeve
etj. Ndryshimet afatshkurtér né programin e studimit mund té reflektohen né
programet e léndéve.

Kriteri 4, Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit té
vlergsimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

FTI ka njé ményré plotésisht transparente dhe t& unifikuar t& vlerésimit dhe t&
ballafaqimit té rezultateve. Personeli akademik ka detyrim t¢ ballafaqojé rezultatet
me studentét 72 oré nga realizimi i testimit dhe t& sqarojé gdo paqartési té tyre ng
lidhje me vlerésimin e testimit.(Evidencé 3. Rregullore FTI, neni 53, pika 7)

Né rast se edhe pas ballafaqimit (¢ rezultateve studenti nuk &sht& i bindur pér
vlerésimin, ai ka (€ drejté t& kérkojé rishikimin e tezés jo mé voné se 48 oré nga
matja e rezultateve. (Evidencé 3. Rregullore FTI, neni 56, pika I)

Rishikimi i tezés realizohet nga njé komision i ngritur nga njésia bazé qé mbulon
léndén né prezencé t& studentit dhe personelit akademik t& kursit. Komisioni
vendos pér vlerésimin pérfundimtar. (Evidencé 3. Rregullore FTI, neni 56, pika 6)

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht

X




Standardi V.6

]

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e

studentéve, menaxhimin ¢ ankimimeve e problematikave, t¢ cilat ushtrojné veprimtaringé né ményré té

pérhershme e jané lehtésisht (€ arritshme nga studentét,

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési té posagme né shérbim t€

informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore (& institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem (€
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit (€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q¢
kané té béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentgve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né fregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
(& studentéve té programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve €
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Njésia pergjegjése pér informimin e studentéve né UAMD é&shté Sektori i
Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés. Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés éshté struktura pérgjegjése qé zhvillon dhe drejton procesin e késhillimit
té karriergs, ofron asistencé né orientimin dhe zhvillimin e karrierave profesionale
t& studentéve, mban kontakte me t& diplomuarit dhe krijon Rrjetin Alumni, krijon
mundési bashképunimi me kompani pér mundési praktikash dhe punésimi pér
studentét/alumnit, organizon aktivitete pér studentét, trajnime, seminare, workshop-
e, harton dhe raporton periodikisht né¢ MAS t& dhéna statistikore, zhvillon
komunikimin efektiv dhe etik me studentét, alumnit, stafin dhe (€ tjeré.

(Evidencé 34 - Rregullore e sektorit té komunikimit, A lumnit dhe karrierés)

Pérsa i pérket programit bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital, informimi
i studentéve pér mundésité e punésimit, trajnimet dhe kontaktet me studentét e
diplomuar realizohen direkt nga FT1 ku njé rol t& réndésishém luan bashképunimi i
ngushté me bizneset. Personeli akademik i FTI dhe njésité bazé raportojné te
drejtuesit e FTI né lidhje me organizimin ¢ aktiviteteve informuese dhe merr
miratimin e tyre pér realizimin e kétyre aktiviteteve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V pjesérisht kryesisht plotésisht

X
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VL. SIGURIMI I CILESISI SIt PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé

mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t&€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative
té¢ mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

|
UAMD pérdor njé udhézuesi pér personelin akademik pér metodat e ndryshme
dhe inovative t& mésimdhénies bazuar né rregulloren e Qendrés pér Edukim né
Vazhdim. (Evidencé 39. Rregullore Qendra pér Edukim né Vazhdim)

Kjo njési organizon gjaté vitit akademik trajnime pér personelin akademik né
lidhje me metodat innovative né mésimdhénie si dhe pér rritjen e aftésive
pedagogjike t& personelit akademik.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave &
mésimdhénies, té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit (&
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis¢
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave (& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésisé mésimdhénése té personelit akademik
realizohet kryesisht bazuar né anketimet periodike t¢ studentéve ¢do fund
semestri mésimor. (Evidencé 2. Rregullore UAMD, neni 115, pika dli)

Né kéto anketime studentét shprehin opinionin e tyre né lidhje me cilésin€ e
mésimdhénies pér personelin akademik dhe [éndét e frekuentuara n€ até semestér
mésimor. (Evidencé 41. Formular vieresimi nga studentet)

Cdo anétar i personelit akademik informohet me ané & postés elektronike né
lidhje me rezultatet e tij pér kété anketim. Rezultatet e anketimit i dérgohen t&
grupuara sipas njésive pérkatése edhe drejtuesve té njésive bazé dhe njésive
kryesore. Bazuar né historikun e vlerésimeve t& personelin akademik,
pérgjegjésit e njésive bazé analizojné rezultatet e ankimimit dhe diskutojné ng
departament problematikat e identifikuara pér pérmirésimin e tyre né t& ardhmen.

Njé tjetér pyetésor q& angazhon studentét &shté anketimi gjithépérfshirés vjetor
né lidhje me opinionin e tyre t& pérgjithshém pér eksperiencén e tyre gjaté
kohézgjatjes s& studimeve. Rezultatet e kétij anketimi b&éhen publike nga NJBSC
né fagen elektronike zyrtare t¢ UAMD. (Evidencé 25, Analiza e pyetésoréve
(Student, Staf Akademik, Staf administrativ)

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht Kryesisht plotésisht
X




Standardi V1.2

Institucioni i arsimit ¢ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér

sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit (& brendshém té

sigurimit té cilésisé,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Né zbatim t& nenit 103 té Ligjit t& Arsimit t& Larté dhe Kérkimit Shkencor, Senati
Akademik i UAMD ka miratuar Rregulloren e Sistemit t& Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé ku pércaktohet se njésia pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém té cilésisé &shté Drejtoria e Kurrikulave dhe Standarteve té& Cilésisg.
Misioni i k&saj Drejtorie / NjBSC &shté planifikimi i pérmirésimit &
vazhdueshém & UAMD dhe realizimi i proceseve qé e garantojné kéts
pérmirésim. ‘

(Evidencé 36. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té
Brendshém té Sigurimit té Cilésisé, Neni 8)

NIBSC éshté ngritur edhe né nivel fakulteti pér FTIL. (Evidencé 37. Urdhér
Koordinatoret dhe NJSBC)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t& jashtém,

NJBSC né nivel institucional kryen funksionet e monitorimit dhe sigurimit té
cilésisé né nivel institucional (Evidencé 2 - Rregullore UAMD, Neni 20, pika 5)

NIBSC e FTI kryen funksionet e monitorimit dhe sigurimit té cilésisé n& nivel
fakulteti kur kjo kérkohet nga drejtuesit e FTI ose nga rregulloret institucionale.
Kjo njési monitoron dhe vleréson proceset e sigurimit t& cilésisé bazuar né
manualet dhe treguesit e hartuar nga NJBSC institucionale. NJBSC monitoron
kryesisht cilésing e zhvillimit t& procesit mésimor, mbikéqyr proceset e vlerésimit
té brendshém dhe raportimin né rastet e vlerésimit t& jashtém t& cilésisé etj.
(Evidencé 36. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té
Brendshém té Sigurimit té Cilésisé, Neni 9)

Kriteri 3. Institucioni pérdor

instrumentet dhe treguesit e duhur pér

sigurimin e cilésis¢. Sigurimi i
Jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera & promovojné
e pérmirésojné cilésing né programin
e studimit.

UAMD pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i Jashtém
i Cilésisé realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit t&é jashtém té akreditimit né
bashképunim me ASCAL.

Llojet e akreditimit, afatet dhie procedurat shprehen qartésisht né pjesén gjashté
t€ rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t¢ brendshém té
sigurimit t¢ cilésisé. (Evidencé 36 - Rregullore pér Funksionimin dhe
Organizimin e Sistemit té Brendshém té Sigurimit té Cilésisé, Neni 17 dhe neni
19)

UAMD ju né&nshtrua procesit t& riakreditimit Institucional dhe u vlerésua
pozitivisht me njé Akreditim pér 4 vite deri né Mars 2026.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qarté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime

Si pjesé e raportit vjetor p&r monitorimin dhe sigurimin e cilésis¢ &sht¢ edhe
monitorimi i mésimdhénies, mésimnxénies, vlerésimit dhe kérkimit shkencor.
(Evidencé 38. Raporti vietor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé, fusha +)

Ky vlerésim trajton si treguesit sasior ashtu edhe treguesit cilésor & aktivitetit t&
personelit akademik, njésive bazé / kryesore si dhe t& programeve té studimit qé
ato ofrojné.
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nxitése pér arritjet mé (& mira ne
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
|
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike

programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit.
Kriteret t Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizmma e procese
formale e t¢ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike & programit (&
studimit t& ciklit t& parg, q& i
shérbejné akreditimit (& tij. N&é kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u b&hen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé (& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin ¢
arritjeve mé t& mira ng mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

i1
Njésité pérgjegjése pér monitorimin dhe rishikimin e kwrrikulés sé programit
Bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital jan& DTI, FTI dhe Senati
Akademik. (Evidencé 40. Riorganizimi i programit Bachelor né MTVD)

UAMD pérdor mekanizma e procese formale e t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqgyrjen e herépashershme té programeve té studimeve té
ciklit t& paré. Monitorimi i realizimit me korrektési t& programit bachelor né
Multimedia dhe Televizion Digjital realizohet né ményré té vazhdueshme nga
koordinatori i programit dhe nga njésité e mésipérme. Cdo fillim viti akademik
asambleja e personelit akademik t& DTI diskuton n& lidhje me programet e
studimit q& mbulon duke pérfshiré edhe programin bachelor né Multimedia dhe
Televizion Dixhital. Né rastet kur shikohet e arsyeshme DTI propozon / miraton
ndryshimet e nevojshme duke dokumentuar formalisht ndryshimet e béra dhe
arsyetimet pérkatése.

Vlerésimi i mbarévajtjes s€ programit bachelor né Multimedia dhe Televizion
Digjital bazohet n& disa parametra sasior dhe cilésor té cilét vijné kryesisht nga
statistikat e ofruara nga sekretaria mésimore e FTI dhe anketimet e studentéve.
Disa nga parametrat q&€ pérdoren pér vlerésimin e programit té studimit jané
cilésia e studentéve né hyrje dhe né dalje (nota mesatare), kalueshméria e
kurseve, pérqindja e studentéve t& diplomuar brenda koh&zgjatjes normale t&
programit, pérgindja e punésimit té studentéve brenda profilit pas diplomimit,
opinioni i studentéve pér léndé t& veganta dhe pér programin e studimit né
pérgjithési et]. ‘

Kéto té dhéna organizohen nga koordinatori i programit t& studimit dhe u béhen
té njohura autoriteteve drejtuese té FT1. Bazuar né kéto t& dhéna pércaktohen
edhe objektivat e programit té studimit pér vitin pasardhés akademik.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave (&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,

Vlerésimi i cilésisé s& programit bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital
sigurohet népérmjet:
a) cilésisé dhe numrit t& personelit akademik t& angazhuar né mésimdhénie
pér kété program :
b) cilésisé s¢ materialeve mésimore dhe plotésuese
¢) infrastrukturés mésimore
d) ndérkombétarizimit




testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Pér vlerésimin e programit Bachelor né Multimedia dhe Televizion Dixhital
pérdoren t& dhénat ¢ ofruara nga sekretaria mésimore, monitorimi i realizimit t&
aktiviteteve (& programit t& studimit, opinioni i studentéve dhe personelit
akademik t& angazhuar né mi:‘simdhénie, opinioni i pérfagésuesve té biznesit,

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér &
vlerésimit 1€ realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente &
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre té
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve & tjera q& pérfshihen ng
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky program.

anketimi i studentéve (& diplomuar etj.

Vlerésimet ¢ bazuara né monitorimin e akrivitetit mésimor realizohet si nga
NIBSC e UAMD ashtu edhe nga ajo e FTI. (Evidencé 36 - Rregullore pér
Funksionimin dhe Organizinin e Sistemit 1é Brendshém té Sigurimit 1é Cilésisé,

neni 6)

Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

" X
Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e
SBC-sé té programit t¢é studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé s¢
programit t& studimit.

Institucioni pérfshin t& gjitha paléve e interesuara pér sigurimin dhe pérmirésimin
e cilésisé s& programit t& studimit. Kodi i Etikés, Rregullore e UAMD, Statuti i
UAMD, Rregullore e NJSBC. Vlerésimi i Performacés sé stafit nga drejtuesi i
NIBTI Institucioni nxit dhe siguron rritjen cilésisé né t& gjitha nivelet. N& nivel
Institucional strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé jané:
- Senati Akademik
- Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe Cilésisg
(KPGSC)
- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé (DKSC)/Koordinatori
Institucional prané ASCAL (KIAL)
- Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té Cilésisé (DKSC)

Né& nivel Fakulteti pérgjegjés pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé jané:

- Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé prang Fakulteteve (NjBSC
Fakulteti) !

- Grupi i Vler&simit t& Brendshém pér ¢do program (GVB.Bch. /GVB.MP.
/GVB.Msc.)

- Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP / Ko.Msc.)

’C:ﬁ?b"”




(Evidenca 36. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemil té
Brendshém té Sigurimit té Cilésisé, neni 2)

IKriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésitg, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Institucioni ka (& miré pércaktuara rolet dhe detyrat pér stafin akademik,
administrative, studentét, stafit ndihmés-akademik dhe ndihmés-administrativ.
(Evidencé 14. Struktura Organizative e UAMD)

Njésia kryesore dhe bazé ka hartuar rregulloret pérkatése me pérgjegjésité dhe
detyrat konkrete pér stafin akademik, studentét dhe palé té tjera té angazhuara ngé
sigurimin e brendshém té cilésisé s& programit t& studimit.

(Evidenca 3- Rregullore e FTI; Evidenca 10 - Rregullore e programit (é studimit
Bachelor né MTVD)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit (&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve € personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve ¢ programit té
studimit.

I gjithé stafi akademik i njésisé bazé dhe njésisé kryesore sigurojné mésimdhénie
cilésore, aktivitete kérkimore-shkencore dhe nxisin rritjen e cilésisé né t& gjitha
nivelet drejtuese akademike.,

Stafi administrativ dhe ai akademik jang né bashkérendim t& ploté t&¢ menaxhimit
dhe harmonizojné detyrat né arritjen e cilésisé. NJKTI &shté njésia kryesore mé e
re ¢ UAMD dhe punon gjithnjé¢ e mé shumé pér pérmirésimin e t& gjitha
mekanizmave q& pérdoren pér cilésiné.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né& proceset
ciklike t& vler&simit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
té shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Né punén e pérditshme, stafi administrativ dhe si akademik respekton integritetin
akademik dhe kujdeset pér t& shmangur ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve. (Evidenca 4- Kodi i Etikés UAMD)

Gjithashtu, stafi akademik diskuton dhe trajton problematika qé lidhen me
veprimtarité akadmike.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve (€
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&m
t& cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém qé kané lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime (& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Hartimi i kurrikulave bashkékohere dhe syllabuseve t& programit t& programit té
studimit Bachelor né MTVD &shté béré nga lektorét e DTI t& ku njé pjesé e tyre
kané studivar dhe kané ekspertizé né universitete t& huaja. Gjithashtu, kurrikula e
programit t& studimit ka kaluar procedura vlerésimi nga cksperté t& fushés nga
universitete té BE. Eshté hartuar mbi bazén e mendimeve, sugjerimeve dhe
eksperitizés sé specialistéve ndérkombétaré.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X




Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém (& Cilésisé pér programin e studimit,

duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme té

Cilisisé,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér té sistemit & Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésisé pér programin
e studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe (&
gjithé té interesuarit.

Institucioni ka ndértuar rregullore t& posagme pér SBC e institucionit duke
pérfshiré dhe analizat mbi programin e studimit. Insitutioni funksionon sipas
Statutit, Rregullores dhe bazés pérkatése ligjore né vend.'” N& websiten e
institucionit uamd.edu.al, nt rrjetet sociale té institucionit si dhe né fagen e
facebook-ut pér FTI jané pasqyruar (¢ gjitha informacionet e nevojshme pér
veprimtaring. :

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve té programit t& studimit,
duke respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
té dhénat personale.

Institucioni sipas rregullores dhe kodit t& etikés publikon rezultatet dhe analizat e
rezultateve ¢ vlerésimit t& programit & studimit duke respektuar etikén
akademike dhe privatésing e paléve t& pérfshira.

Rezultatet e vlergsimit i vihen né dispozicion individualisht, té gjithé anétaréve t&
stafit akademik t& vlerésuar, pérgjegjésave t&é departamentit, si dhe dekanéve
pérkatés.

(Evidenca 4 - Kodi i Etikés UAMD Neni 7; Evidenca 36 - Rregullore e sistemit (¢
brendshém (é cilésisé (NJSBC), Neni 6).

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

N& rast nevoje, me qéllim pérmirésimin e mangésive dhe dobésive té evidentuara,
rezultatet e vlerésimeve shogérohen me njé plan masash. Né rastet kur
evidentohen rezultate nén nivelin mesatar pér lektorét me kohé té pjesshme, né
vitin akademik pasardhés kontrata e tij nuk rinovohet. N& rastet kur evidentohe
rezultate jo té kénaqshme pér lektorét me kohé t& ploté, Drejtuesit t& NjBTI-sé i
lind e drejta pér t& dhéné vérejtje.

(Evidenca 3 - Rregullore e I'TI, Neni 83)

(Evidenca 2- Rregullore e UAMD, Neni 113)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit té cilésisé né
pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
programit té studimit.

Njésité pérgjegjése t&¢ UAMD analizojné dhe raportojné periodikisht t¢ gjithe t&
dhénat e marra népérmjet pyetésoréve t& hartuar pér studentét, stafit administrativ
dhe akademik, si edhe pér té gjithé veprimtarité qé ata zhvillojné. Gjithashtu edhe
njésia bazé ndérrmerr hapat e nevojshme pér (€ marré opinionin dhe mendimin e
studentéve pér sa i pérket cilésisé s¢ mésimdhénies.

(Evidencé 38- Raporti vjetor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé.).

12 hitps:/www.uamd.edu.al/index.php/sq/programi-i-transparences/

B3 hups://www. facebook.com/FTIUANMD




Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
sé programit (& studimit.

Koordinatori i programit ka njé rol kyg né sigurimin e cilésisé sé programeve

akademike né UAMD dhe siguron garantimin e suksesit (¢ studentéve né
- . « 'l H e o . . . e I

universitet. Detyrat e koordinatorit t& programit jané si mé poshté:

1. Raporton prané dekanit dhe NjBSC-s& mbi cilésing dhe standardet e programit
qé mbikéqyr. :

2. Pérgatit raporte vjetore, dhe kur kérkohet nga NjBSC-ja gjaté njé procesi
akreditimi, mbi programin q& mbikéqyr, duke u bazuar né formatet e pércaktuara
nga NjBSC-ja.

3. Pérgatit dhe rifreskon né ményré té vazhdueshme studimin e tregut mbi
programin qé mbikéqyr.

4. Pérgatit dhe rifreskon né ményré & vazhdueshme dosjen e programit qé
mbiké&qyr.

5. Né bashképunim me koordinatorin e departamentit pér kérkimin shkencor,
pérgatit njé raport vjetor, dhe kur kérkohet nga NjBSC-ja gjaté njé procesi
akreditimi, mbi veprimtaring kérkimore-shkencore duke vlerésuar :

a)Numrin e publikimeve né pesé vitet e fundit té stafit akademik t& angazhuar né
departamentin ofrues (& programit.

b) Numrin e citimeve nga autorét e huaj (duke u bazuar né databazat e citimeve
dhe faktorit te impaktit) t& artikujve té publikuar nga stafi akademik né
departamentin ofrues té programit.

¢) Numrin e projekteve t& propozuara dhe realizuara nga departamenti dhe/ose
stafi pérbérés i tij.

Numrin e konferencave dhe aktiviteteve shkencore t& organizuara nga
departamenti dhe/ose takulteti, q& kang né fokus tematikat e programit té ofiuar.

(Evidenca 10- Rregullore e programit 1é studimit (Bachelor né MTVD), Neni 10;
Evidenca 36 — Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té
Brendshém té Sigurimit té Cilésisé, Neni 10)

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés VI pjesérisht kryesisht plotésisht

X




Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né

“Multimedia dhe Televizion Dixhital”

RVB dhe analiza e standardeve (& tij do t& mbyllet me “Analizén pérmbledhése t&¢ RVB” sipas
metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobéta, Opportunities-
mundésité, Threats-pengesat). Njésia kryesore e Teknologjisé sé Informacionit éshté njé ndér

fakultetet mé (& reja né UAMD dhe synon (€ jeté njé ndér njésité pérbérése mé elitare si pasojé

¢ burimeve njerézore & ka dhe fushave bashkékohoré 1€ kérkimit shkencor né teknologji.

Pikat e forta dhe afirmime:

=]

6.

Program studimi unik né& Shqipéri dhe plotéson dijet teorike t&¢ marra gjaté ciklit t& paré
té studimeve Bachelor; I

Ideim, organizim dhe administrim i programit né pérputhje me standardet curopiane.
Programi i studimit dhe syllabuset e kurseve € pérfshira né kurrikul plotésojné
standartet e kérkuara gjé qé tregohet né metodologjiné e mésimdhénies, informacionin
dhe literaturén bashkékohore té€ pérdorur;

Bashképunime me institucionet arsimore europiane me eksperiencé né¢ fushén e
multimedias

Pérmirésimi i kurrikulés né ményré té vazhduar pér (&€ ecur né kohorencé me zhvillimet
e fundit teknologjike né multimedia.

Mbéshtetja dhe ngritja ¢ programit né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, misionit
dhe vizionit t&¢ UAMD dhe Njésia kryesoret t&€ Teknologjis€ s¢ Informacionit si pjesé e
tij;

Infrastrukturé moderne e véné né dispozicion té stafit dhe studentéve;

Menaxhimi efektiv i programit pérmes ndarjes s¢ ngarkesés mésimore, cilésisé sé
mésimdhénsies, vlerésimit t& studentéve dhe pedagogéve, realizimi i projekteve
praktike, etj;

Vitaliteti i stafit akademik, profesionalizmi, mésimdhénia cilésore dhe interaktive
siguron pérmbushjen e objektivave té kétij programi studimi;

Klima pozitive ¢ bashképunimit midis statit akademik dhe studentéve ku respektimi i
té drejtave té tyre &shté né gendér té politikave dhe strategjive t& zhvillimit;
Pérkushtim i Njésia baz€it pér t€ ofruar njé program serioz dhe konkurues;

Fushat dhe specialitet e programit té studimit s¢ bashku me infrastrukturén moderne,
hapin rrugén pér ndértimin ¢ njé instrastrukture t&¢ duhur pér qéllime kérkimore né
institucion dhe mé tej duke u béré ndér té parét e specializuar n€ kété fushé.

Personeli akademik, i trajnuar nga partnerét europiané, do t& mundésojé rritjen e cilésisé
sé programit MP né MTVD dhe do t& mundosojé staf akademik t& dedikuar pér kété
program studimi;

Aplikimi i multimedias, si mjet teknologjik, n& fushén e mésimdhénies duke rritur
cilésing dhe nivelin e t& nxénit;

Rritja ¢ bashképunimi me universitet e tjera té huaja dhe t€ vendit;

Rritja e bashképunimit t€ métejshém me biznesin dhe ofrimi i shérbimeve profesionale
pér palét e treta;




Pika té dobéta;

Numér i vogél studentésh (& regjistruar
Pérfshirja e kufizuar e studentéve né veprimtarité kérkimore (& njésia bazé né fushén e
multimedias;

© Mungesa e stafit akademik me grada shkencore dhe specializime né fushén e
multimedias jo vetém né UAMD por dhe né Shqipéri dhe né Rajon;

e Multimedia dhe Televizion Dixhital éshté njé program i ri, i ofruar vetém né disa
universitete publike dhe private nga piképamja artistike, dhe si njé degé e re, studentét
hezitojné né zgjedhjen e saj, duke aplikuar né degé tradicionalisht t& njohura;

© Mungesa e literaturés (hardcopy) specifike pér fushén e multimedias né bibliotekén e
universitetit




Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s& programit

FUSHAT E VLERESIMIT

OFRIMI, | PROGRAMIT
T STUDIMIT

SHKALLA I PERMBUSHJES SI} STANDARDEVE TI
FUSHILS

Pérmbushen
pjesérisht

Pérmbushen
liryesisht

Pérmbushen
plotésisht

X

IL.

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tii
STUDIMIT TE CIKLIT
Tii PARE BACHELOR

I1I. MESIMDHENIA,

MIESIMNXENIA,
VLERIESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET NJEREZORE,

FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TIt
STUDIMIT

STUDENTIET DHE
MBIESHTETJA E TYRE

VI. SIGURIMI I CILISISE

SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT BACHELOR

VLERESIMI TERESOR




Lista ¢ dokumenteve bazé pér procesin ¢ akreditimit ¢ programeve té studimit

Lista e méposhtme éshté dokumentacioni i detyrueshém qé institucionet duhet t& dorézojné s¢
bashku me RVB né kuadér & akreditimit (& programeve ¢ studimit. Nuk &éshté e théné qé ¢do
piké e méposhtme duhet (& jeté njé dokument i veganté, por né njé¢ dokument mund té
pérmblidhen disa nga t¢ dhénat e kérkuara. N& rastin ¢ programeve (& ciklit t& dyté (Master i
Shkencave) dhe té ciklit & treté (Specializim Afatgjaté dhe Doktoraté) i gjithé ky
dokumentacion duhet t& jeté né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. Ng& cdo rast
bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadeér té
akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve (é studimit”

Evidenca 1, Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés

Evidenca 2. Rregullore e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés

Evidenca 3. Rregullore e Fakultetit t&€ Teknologjis¢ sé Informacionit

Evidenca 4. Kodi i etikés UAMD

Evidenca 5. Urdhér pér ngritjen e grupeve t€ RVB pér akreditim

Evidenca 6. Vendimi i hapjes s& programit t€ studimit Bachelor né¢ MTVD

Evidenca 7. Kurrikula Bachelor né MTVD

Evidenca 8. Plani mésimor Bachelor né MTVD

Evidenca 9. Syllabuset e programit t& studimit Bachelor né MTVD

Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit Bachelor né MTVD (MTVD)

Evidenca 11. Misioni dhe studimi i tregut t& punés pér programin Bachelor né MTVD
LEvidenca 12. Plani i Zhvillimit Strategjik t&¢ UAMD 2020-2025

Evidenca 13. Diploma dhe suplementi i diplomés

Evidenca 14. Struktura Organizative e UAMD

Evidenca 15. Struktura e programeve té studimit

Evidenca 16. Rregullore Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Juridike (DBN;jJ)

Evidenea 17. Kodifikimi i Programeve t€ Studimit UAMD

Evidenca 18. Laboratorét e FTI

Evidenca 19, Personeli akademik né FTI ! -

Evidenca 20. Personeli akademik i angazhuar né MTVD




Evidenca 21.
Evidenca 22,
Evidenca 23.
Evidenca 24,
Evidenca 25.
Evidenca 26.
Evidenca 27.
Evidenca 28.
Evidenca 29.
LEvidenca 30.
Evidenca 31.
Evidenca 32,
Evidenca 33.
Evidenca 34.

Evidenca 35.

Evidenca 36.

CV e stafit akademik &€ MTVD

CV e stafit ndihmés akademik MTVD

Formular vlerésimi nga studentét

Analiza Vjetore DTI

Analiza e pyetésoréve (Student, Staf Akac]¢[11ik, Staf administrativ)
Forume, Seminare dhe Workshop-e akademike t& organizuara né UAMD
Model Kontrate Pune — UAMD

Rregullore e Drejtorisé sé Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté
Marréveshjet e Bashképunimit

Té dhénat pér studentét MTVD

Vendim Senati pér Kriteret e Pranimit té Studentéve

Vendim Senati pér Kuotat

Workshop-e Studentore (FTI)

Rregullore e sektorit t& komunikimit, Alumnit dhe karrierés
Rregullorja e bibliotekés

Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té¢ Brendshém té

Sigurimit t& Cilésisé

Evidenca 37.
Evidenca 38.
Evidenca 39.
Evidenca 40.

Evidencé 41.

Urdhér Koordinatorét dhe NJSBC

Raporti vjetor pér monitorimin dhe sigurimlin e cilésisé.
Rregullore Qendra pér Edukim né Vazhdim
Riorganizimi i programit Bachelor MTVD

Formular vlerésimi nga studentét




